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Fotó: Czakó Balázs

Elkelt a télikabát és a meleg puló-
ver az idei március 15-e fagyos reg-
gelén a Bezerédj szabadidőközpont-
ban rendezett városi ünnepségre 
gyülekezőkön. Hogy aztán mindjárt 

le is vethessék a meleg ruhadarabo-
kat. S nem csak azért, mert a helyisé-
get jól fűtötték, hanem mert a fiatal 
és tüzes diákszínész gárda olyan vér-
pezsdítő produkciót adott elő, ami 

kályhák nélkül is kabátgomboló volt. 
Katona József Bánk bánját adták elő. 
Hogy mi köze ennek a darabnak ’48 
szelleméhez? Két kapcsolódási pont-
ja is van. Az egyik, hogy szinte kéz-
zel tapintható a párhuzam a hatal-
mukkal visszaélő, a népet megalázó 
és meggyalázó német lovagok, és a 
már-már valóban a Habsburg 
Birodalom „örökös tartományává” 
süllyedő, a feudális megkötöttségek-

től fejét felemelni nem tudó, XIX. 
századi Magyarország között. S mert 
1848. március 15-én – nem véletle-
nül – az utcákat elárasztó forrongó 
tömeg követelésére pont ezt a dara-
bot vitte színre a pesti Nemzeti 
Színház is.

A tolnai diákok, ha forradalmat 
most nem is csináltak, de igen lel-
kes tapsot kaptak. 

(Folytatás az 5. oldalon.)

A Bánk bánt vitték színre 
A március 15-i városi ünnepség a gimnazisták előadásával kezdődött

Nemcsak Petőfit és a márciusi ifjak szellemét idézte meg az idei 
március 15-i tolnai ünnepség. A helyi gimnazisták drámajátéka azt 
is a közönség elé tárta, hogy a magyar nép és annak szabadságvá-
gya a kezdetektől összetartozik. És hogy mindez nem a reformkor-
ral, de még csak nem is Dózsával, vagy Rákóczival kezdődött.

Az utóbbi évtizedet tekintve első alkalommal ren-
dezett vállalkozói fórumot az önkormányzat, márci-
us 27-én, a Hámori étteremben. Az eseményre a 
város vezetése harmincöt jelentősebb vállalkozás 
képviselőjét hívta meg, közülük huszonhatan jelen-
tek meg a találkozón.

Appelshoffer Ágnes polgármester köszöntőjében 
hangsúlyozta a helyi lakossággal, illetve a gazdasági 
élet szereplőivel való párbeszéd fontosságát, amelyre a 
következő négy és fél évet alapozni kívánja.

Az esemény első részében Berta Zoltán alpolgár-
mester professzionális prezentációjában mutatta be 
az önkormányzat működését, gazdálkodását, bevéte-
leit, kiadásait. Ezután a polgármester részletesen 
ismertette a tavalyi és az idén tervezett beruházáso-
kat, fejlesztéseket, illetve a 2016-2020 közötti, távlati 
projektterveket.                       (Folytatás a 2. oldalon.)

Januári lapszámunkban a 12-es Tolnai 
Tüzér Osztály 1942-ben felszentelt csa-
patzászlajának kalandos útját az 
Atlanti-óceán brémai kikötőjéig követ-
tük nyomon, ahonnan madi Kovács 
Dénes főhadnagy útipoggyászában 
útnak indult az Újvilág felé. De vajon mi 
várt ott rá? Sorozatunk mostani epi-
zódja ennek járt utána.

 
Madi Kovács Dénessel – aki madi Kovács 

Imre, Tolna megyei főispán unokaöccse volt 
– 1951. november 30-án, 16 órakor futott ki 
a hajó a brémai kikötőből. Az út a 12 ezer 
tonnás General Murir csapatszállítón tíz 
napig tartott, 1951. december 10-én vetettek 
horgonyt New York 61-es számú kikötőjé-
ben. Innen került a zászló madi Kovács 
Dénes Connecticut állambéli otthonába, 
Greenwich városába. A főhadnagy nemso-
kára a szomszédos Cos Cob-ba költözött és 

lakott is csaknem a haláláig. Halála előtt 
röviddel, 1981. október 15-én – azt megelő-
zően, hogy súlyos betegen az idősek ottho-
nába költözött – adta át a zászlót nővérének, 
Peterdi Mártonné, madi Kovács Györgyinek, 
aki azt 1987. január 17-ig őrizte. Ezután 
került a lobogó egy újabb bajtárshoz, 
Szomoly István egykori tüzér főhadnagy-
hoz, aki 1988. november 25-ig őrizte azt 
West Point-i otthonában. Közben ő is meg-
betegedett, így újabb állomáshely után kel-
lett nézni, kutatva az egykori bajtársak 
közt. A választás az Ohio államban élő 
Terézhalmy Géza, volt (tolnai) tüzérfőhad-
nagyra esett, aki be is fogadta North 
Olmsted-i otthonába. 1995-ben azonban 
Terézhalmy Géza is elhunyt, akitől a zászló 
a főhadnagy özvegyén, Terézhalmy Gézáné, 
Pekárdy Éván keresztül fiúkhoz, ifjabb 
Terézhalmy Gézához került. 

(Folytatás a 10. oldalon.) 

Partnerként tekintenek
a vállalkozókra

A találkozón ismertették a városban
tervezett beruházásokat is

Egy tolnai zászló az Újvilágban
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Számba vették a megvalósult és a tervezett beruházásokat

Több milliárdnyi fejlesztés
(Folytatás az 1. oldalról.)

A vállalkozói fórumon elhang-
zott: 2014-ben saját forrásból 88 
millió forint értékű beruházás való-
sult meg Tolnán, míg pályázati for-
rás segítségével 2,5 milliárdnyi. 
Idén – a források függvényében – 
három utcában terveznek útépítést-, 
illetve felújítást. Folytatnák a város-
központi járdafelújítást is. 
Folyamatban van a zeneiskola épü-
letének tetőfelújítása, tervben a tol-
nai és a mözsi ravatalozók előtető-
vel való ellátása. Három közintéz-
ményre napelemeket helyeznek el, 
kész tervekkel várják a közvilágítás 
korszerűsítésével kapcsolatos pályá-
zat megjelenését. Tervben van a 
városi sportcsarnok és a mözsi 
Zöldkert óvoda fűtéskorszerűsítése, 
illetve a Garay utcai, az Alkotmány 
utcai és a mözsi orvosi rendelők 
felújítása. Két nagyprojektet is vár-
hatóan átadnak idén: önkormány-
zati hozzájárulást igénylő állami 
beruházásban elkészülhet a tan-
uszoda. A kivitelezés kezdetéről és 
egyéb részletekről azonban jelenleg 
a városvezetésnek is alig van infor-
mációja. Az önkormányzati beru-

házásban készülő MAG-Ház pro-
jektről sokkal többet lehet tudni, 
annál is inkább, mivel idén június-
ban elkészülhet a turisztikai-kultu-
rális bemutatóhely. A létesítmény-
ben többek között helyet kap egy 
hajómalom-modell, kamara mozi, 
konferencia termek, állandó és ide-
iglenes kiállítóterek. A MAG-Ház 
mellett korszerű játszótér is épül.

A 2016-2020. között tervezett 
projektek között említette a pol-
gármester Mözsön tájház kialakí-
tását, járdák, útburkolatok és 
sportlétesítmények felújítását, a 

városközpont rehabilitáció folyta-
tását a Szentháromság tér-Kossuth 
utca felé, játszóterek létesítését, a 
Duna-part rendezését. 

Appelshoffer Ágnes előadása 
végén jelezte, hogy hasonló fóru-
mot minden évben terveznek. A 
találkozó vacsorával zárult.

   
Fontos mérföldkő

A találkozónak helyet adó 
Alimentál Kft. képviselője, Hámori 
Róbert szerint fontos mérföldkő volt 
ez a találkozó, amelyre már régen 
vártak a helyi vállalkozók. Mint 
mondta, fontos, hogy információt 
kapjanak a város működéséről és 
megismerjék a terveket. Úgy vélte, a 
megfelelő kommunikáció a városve-
zetők és a vállalkozók között min-
denképpen az előrelépést szolgálja. 

Örömteli kezdeményezés
Mayer Károly, a Fastron Kft. ügy-

vezetője szerint általában úgy szo-
kott lenni Magyarországon, hogy 
egy település vezetői a választások 
előtt keresik a kapcsolatot a helyi 
vállalkozásokkal, aztán négy évig 
nem történik semmi. – Ezért is 
örültem ennek a mostani – fél évvel 
a választások után rendezett – talál-
kozónak, ahol ráadásul olyan infor-
mációk is elhangzottak, amelyek 
közül néhányat például én sem 
ismertem – mondta a cégvezető.
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Szabad vasárnap 
Először is szögezzük le: senki 

nem fog éhen halni a boltok 
vasárnapi zárva tartása miatt, és 
pusztán ezen okból remélhetőleg 
senki nem jut koldusbotra. Ettől 
azonban még marad a kérdés: 
mivégre is ez az intézkedés?

A legfőbb érv lehetne, hogy a 
vasárnap legyen a családoké! Hogy 
a kereskedelmi dolgozók is együtt 
lehessenek a családjukkal. Csak 
hát éppen a családi vállalkozások 
tarthatnak nyitva vasárnap. Ezek 
szerint pont az ő esetükben nem 
lenne fontos a vasárnapi családi 
együttlét? Nem beszélve rendőrök-
ről, tűzoltókról, orvosokról, pincé-
rekről, újságírókról, folyamatos 
műszakban dolgozó üzemi mun-
kavállalókról, akik közül továbbra 
is sokan kénytelenek vasárnap is 
dolgozni. A profitért, a létfenntar-
táshoz szükséges munkabérért, no 
meg a biztonságunkért, és igen, a 
mi kényelmünkért is.

Mondták azt is, hogy a vasár-
napi zárva tartás miatt nem lesz 
elbocsátás és nem csökken a dol-
gozók bére. Ám ha egy matekból 
közepesen erős ötödikesnek felte-
szik a kérdést, hogy vajon heti hat, 
vagy heti hét napos nyitva tartás 
esetén kell kevesebb eladó egy 
boltba, valószínűleg kapásból 
mondja a választ. De ha mégsem, 
azt még egy nagycsoportos óvodás 
is beláthatja, hogy aki vasárnap 
nem dolgozik, az a vasárnapi pót-
léktól biztosan elesik.

Aztán gondolni lehetett, hogy 
az intézkedéssel a kisebb boltokkal 
rendelkező magyar tulajdonú 
üzletláncok előnyben részesítése a 
cél. Na, erre meg Tolnán egyetlen 
magyar lánc üzlete sincs nyitva 
vasárnap!

Utaltak arra is, hogy a „szabad 
vasárnapon” a bevásárlás nyűge 
helyett több idő jut a lelki építke-
zésre. Csakhogy a templomba 
járás eddig sem volt büntetendő 
cselekedet, mint ahogy a plázá-
zókat sem hátukhoz szorított gép-
pisztollyal hajtották be vasárna-
ponként az üzletházakba.

Mindebből tehát úgy tűnhet, 
ezen az intézkedésen senki nem 
nyer, inkább bukik, így nem iga-
zán indokolható a bevezetése. 
Igen ám, de van azért még a tar-
solyban egy meggyőző, mindent 
felülíró érv.

Ez pedig a – csak.
Steinbach Zsolt

A fórumon a város vezetői és huszonhat vállalkozás képviselői vettek részt

Fotó:Czakó Balázs

Használt akkumulátor, autógumi, 
üveg, elektronikai és elektromos 

berendezések begyűjtésére
kerül sor a városban

április 22-én, szerdán,
az Alisca Terra Kft. révén.  

Kérik a lakosságot, hogy csak a 
szállítás napján, reggel 7 óráig 

helyezzék ki a fenti hulladékokat. 

Savanyú káposztámmal továbbra is vá-
sárlóim rendelkezésére állok. Ugyanott 
góréból morzsolt (nem műszárított) ku-
korica eladó. Koncz Ádám, Tolna, Bajcsy-
Zs. u. 85. Tel.: 06 70/588-12-07.

AP RÓ HIR DE TÉS
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A kenyér már kilenckor elfogyott
Vasárnapi zár va tar tás:  ér vek és ellenér vek

Megoszlanak a vélemények az 
üzletek vasárnapi zárva tartá-
sáról. Tolnán és Mözsön mind-
össze öt kisboltban lehet vasár-
naponként vásárolni.

A magyarországi üzleteket már-
cius 15-től vasárnaponként zárva 
kell tartani. Vannak kivételek, 
melyek közül a leglényegesebb, 
hogy évente ötször nyitva lehet-
nek: a karácsony előtti, adventi 
időszakban (négyszer), továbbá 
egy általuk választott vasárnapon. 
Nyitva tarthatnak minden vasár-
nap azok a kisboltok, amelyek 
alapterülete nem haladja meg a 
kétszáz négyzetmétert, és a tulaj-
donos vagy közvetlen családtagja 
szolgál ki. Nem vonatkozik a zárva 
tartási kötelezettség a benzinku-
takra, piacokra, vásárokra, a lakta-
nyákban, a kórházakban, a repte-
reken működő üzletekre és a ven-
déglátóhelyekre. 

A kereskedelmi szektort érintő, a 
vasárnapi munkavégzés tilalmáról 
szóló jogszabály kapcsán számos 
pro és kontra érv elhangzott. A 

javaslatot benyújtó KDNP-s politi-
kusok azt hangsúlyozzák, hogy más 
országokban is ez a helyzet: a vasár-
nap legyen a családé! Mások viszont 
úgy vélekednek, hogy majd a család 
eldönti: kirándulni akarnak-e 
vasárnap, vagy plázázni; ne szűkít-
sék „törvényileg” a lehetőségeiket! 

Az első „éles” vasárnap
Mivel március 15. amúgy is ünnep 

volt, az első „éles”, boltbezárós vasár-
nap március 22-re esett. Informá-
cióink szerint Tolnán mindössze 
három, Mözsön két kisüzlet nyitott 
ki. A kicsik között a legnagyobb a 
Fortuna ABC, az Alkotmány és a 
Sport utca sarkán. Azon a vasárna-
pon folyamatosan érkeztek a vásár-
lók, a parkolóban mindig állt 20-30 
autó. De volt, aki gyalog jött, a város 
széléről, sorban érintve a közbeeső 
4-5 zárva tartó üzletet. A Fortuna 
forgalma lényegesen megnőtt, a 
kenyér már kilenc órakor elfogyott. 

A dohányboltokra is ugyanaz a 
szabály vonatkozik, mint a többi 
üzletre. Vagyis, ha a tulajdonos vál-
lalja, hogy vasárnap beáll a pult 
mögé, akkor kinyithat, ha nem, akkor 
zárva kell tartani. A városban, népes-
ségarányosan hat trafik működhet. 

Pillanatnyi ismereteink szerint ezek 
közül egy nyit ki vasárnaponként. 

Néhány tolnai polgár 
véleménye 

Laki Erzsébet amatőr festő: – Én 
ritkán járok vasárnap bevásárolni, 
de nem tetszik, hogy most már nem 
én dönthetem el, hogy menjek, 
vagy ne. Szerintem a kereskedelmi 
dolgozók is inkább munkahelyet 
akarnak. És úgy tudom, hogy eddig 
is kaptak pihenőnapot a vasárnap 
helyett. A plázázáshoz szokott 
vásárlók meg dühösek, hogy nem 
élhetnek a kedvteléseiknek, és eszük 
ágában sincs mostantól sportolni, 
vagy templomba járni.

Frei Antal lelkipásztor: – Van 
ennek a rendelkezésnek jó és rossz 
oldala is. A Biblia szerint helyes, ha 
a vasárnapot pihenéssel töltjük. 
Gyülekezetünk tagjai közül néhá-
nyan dolgoztak a kereskedelemben 
vasárnaponként, s most el tudnak 

jönni az istentiszteletre. Ebből a 
szempontból tehát kedvező a zárva 
tartás. Ám a mai világban a követ-
kezményekre is figyelemmel kell 
lenni: a keresetkiesésre, a munka-
nélkülivé válásra. Emiatt nem lehet 
felhőtlen az örömünk.

Szelestyei Károlyné háziasz-
szony: – Nekem a férjem is, a fiam 
is korán reggel indul munkába 
hétfőn. A szombati pékáru akkor-
ra már elég ramaty; frissebbet 
volna jó csomagolni nekik. 
Úgyhogy minket nagyon rosszul 
érintett a vasárnapi boltbezárás. 
Hasonló cipőben járók szerintem 
sok ezren vannak ebben az ország-
ban. A kereskedők se örülnek 
ennek. Nem is tudom, kinek jó ez 
egyáltalán. 

Bali János vállalkozó: – A 
multik új vásárlási kultúrát hoz-
tak be Magyarországra, amihez 
hozzászoktunk. Hosszabb időt 
töltünk a bevásárlóközpontokban, 
sokszor hét végén. Nézelődünk, 
vásárolunk, eszegetünk, beszélge-
tünk. Ez elfogadottá, kedvelt 
vasárnapi programmá vált, aztán 
megszüntették. Dicséretes törek-
vés a kisboltok kedvezőbb piaci 
helyzetbe hozása. Ám úgy vélem, 
hogy hosszabb távon nem sokat 
lendít ez a kicsiken. Nem ez a 
megoldás.                           Wessely
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A családok plázázása elmarad
Merkl Krisztina (képünkön) 25 CBA-üzletet működtet 
Tolnán és környékén. Vasárnap most már egy sem nyit ki. 
A zárva tartás elrendelése szerinte meggondolatlanság 
volt. Durva beavatkozás a gazdaság életébe, megszokott 
menetébe. Sérti ez a lépés a kereskedők és a vásárlók 
érdekeit is. Úgy látja: egyrészt jelentős áfa-bevételtől esik 
el az ország, másrészt sok család programját tették tönk-
re a döntéshozók. Mert a vásárlások részben áttehetők 
szombatra és hétfőre, de a gyerekekkel, unokákkal való 
vasárnapi plázázásra másik nap nem alkalmas.
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Eddig is dolgozott vasárnaponként
Pásztor Istvánné (képünkön), a Fortuna ABC üzletveze-
tője jól járt e jogszabályváltozással. Azt mondja: eddig 
is dolgozott vasárnaponként, úgyhogy nem probléma 
számára, hogy a tulajdonosnak kell a pult mögött 
állni. Már 23 éve van a szakmában, szereti a munkáját, 
vásárlóinak többségét személyesen ismeri. Becslése 
szerint 2,5-szeresre nőtt a forgalma azon az első vasár-
napon, amikor a nagyobb üzletek zárva tartottak. 
Persze csak ezért – a hétvégi bevételért – nem érdemes 
kisboltot nyitni. Az ő ABC-je hétköznap is jól működik.  

Fotó: Czakó Balázs

95. születésnapja alkalmából köszöntötte otthonában Brucker 
Józsefet Appelshoffer Ágnes polgármester március 10-én. Józsi 
bácsi egykor hajós volt, 35 éve nyugdíjas, feleségével, Ilonka néni-
vel él, aki április elején töltötte be a 90. évét.  A házaspárnak egy 
gyermeke, két unokája és hat dédunokája van. Józsi bácsi hallása 
már nem az igazi. Nem emiatt, de orvosa javasolta neki, hogy sok 
folyadékot vegyen magához. Így, amikor Józsi bácsi olykor megisz-
sza a maga fröccsét, tulajdonképpen orvosi tanácsra teszi.
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 Mint arról korábban írtunk, az 
új sportkoncepció szerint némileg 
átalakított rendszerben támogatja 
idén a város a helyi sportot. Míg 
korábban az önkormányzat műkö-
dési bevételeinek 1 százalékát for-
dították erre a célra, – a keret 93 
százalékét versenysportra, 7 száza-
lékát tömegsportra –, idén a testü-
let határozta meg a keretösszege-
ket. Változás az is, hogy a verseny-
sport finanszírozásán belül is két 
keretet különítettek el: a kiemelt 
egyesületek támogatása mellett a 
sportingatlan üzemeltetési támo-
gatást is igénybe veheti két klub.

Számszerűen: tavaly a sportfi-
nanszírozásra 11,153 millió forint 
jutott, idén összesen 13,39 millió. 
Az egyesületek támogatása tavaly 
10,37 millió volt, idén 9,5 millió, 
ehhez jön még a sportingatlan 
üzemeltetési támogatás 3,09 millió 
forinttal. A tömegsportra tavaly 
780 ezer, idén 800 ezer forint jut. 
(A pályázati felhívás lapunk mos-
tani számában olvasható.) 

Az egyesületek közül a kajak-
kenu klub 2,2 millió forintot (plusz 
670 ezer forint sportingatlan üze-
meltetési támogatást), a labdarú-
gók 2,2 milliót (plusz 2,42 milliót 
ingatlan üzemeltetésre) kapnak. A 
kézilabda klubot 2 millióval, a 
futsal egyesületet 1,4 millióval, a 
karate klubot 1 millióval, az aszta-
liteniszezőket 700 ezer forinttal 
támogatja a város.

A téma tárgyalása során Herczig 
Zoltán azt javasolta: ha az önkor-
mányzat nincs abban a helyzet-
ben, hogy megfelelő mértékben 
tudja támogatni a Fastron AC-t, 
akkor a testület inkább ne adja 
oda a 700 ezer forintos támoga-
tást a klubnak, helyette engedje el 
az egyesület által a sportszékház 
használatáért fizetendő 1,2 millió 
forintos bérleti díjat. A képviselő 
emlékeztetett arra, hogy a tolnai 
asztaliteniszezők valaha „csodát 
tettek”, a szakosztály sokat tett a 
városért. A sportszékházhoz épí-
tett új épületrészt (az egykori bili-
árd szalont és a felette levő helyi-
ségeket) pedig a rendszerváltás 
előtt a sportegyesület hozta létre 
különféle támogatások révén, 
ahhoz az épületrészhez a város-
nak úgymond nincs köze. 

Appelshoffer Ágnes polgármes-
ter azt mondta, nem tudja, az 
előző rendszerben miként történ-
tek a dolgok, de a mostani önkor-
mányzatnak nem kevés pénzébe 
került a sportszékház fenntartása. 
Emellett jelezte, hogy a sportkon-
cepció előírásai alapján azt is 
megtehetnék, hogy egyáltalán 

nem támogatják a Fastron AC-t. 
A klub, illetve egy másik kiemelt 
sportegyesület esetében ugyanis 
lényeges eltérések voltak az álta-
luk eredetileg benyújtott, illetve a 
hiánypótlási felhívás után leadott, 
a versenyzői létszámra vonatkozó 
adatok között.

Balogh Zoltán ezzel kapcsolatban 
azt mondta, hogy a Fastron eseté-
ben az eltérés a sajátos versenyezte-
tési rendszerrel függ össze, a nem 
igazolt versenyzők közül időközben 
többen igazolt versenyzők lettek, de 
az összlétszám nem változott. 

Pirgi József és Vincze Károly 
arra hívta fel a figyelmet, hogy a 
rendszerváltás előtt különböző 

közösségi célú építkezések során is 
– ma már követhetetlen módon – 
sokan hozzájárultak az értékek lét-
rehozásához, mégsem gondolják 
úgy, hogy a létrehozott érték az ő 
saját tulajdonuk lenne.

Sterczné Asztalos Zsuzsa úgy 
fogalmazott: a sportkoncepcióban 
foglaltakat korábban nem min-
denki tartotta be. Egyszerűen arról 
van szó, hogy immár mindenkinek 
komolyan kell vennie az ott leírt 
szabályokat. 

A képviselő-testület végül a fent 
leírtak szerint döntött a sporttámo-
gatásokról, azzal, hogy a terembér-
leti díjak ügyére a következő testü-
leti ülésen visszatérnek. Emellett a 
polgármester kérte, hogy a hivatal 
minden fellelhető dokumentumot 
kerítsen elő a sportszékház új épü-
letrészével kapcsolatban. 

 Elfogadták a Bezerédj Pál Szabad-
időközpont és Könyvtár 2014. évi 
beszámolóját. A polgármester az 
intézmény valamennyi dolgozójá-
nak megköszönte a munkáját.

 Döntöttek a Thelena Kft. által 
ellátandó feladatokról szóló szer-
ződésekről. A cég az utcaseprést 
bruttó 13,2 millió forintért; az ille-
gális szemétlerakók megszünteté-
sét bruttó 2,54 millió forintért; 
zöldterületek és parkok fenntartá-
sát bruttó 44,3 millióért; útfenn-
tartási munkák elvégzését bruttó 
29,2 millió forintért végzi. A piac-
tér üzemeltetést április 1-jétől köz-

foglalkoztatás keretében látják el. 
Ugyanezzel a dátummal kikerült a 
Thelena Kft. feladatai közül a 
sportpálya pályagondnoki felada-
tainak ellátása is.

 Stróblné Kovács Klárát jelölte a 
testület bírósági ülnöknek.

 Elfogadták az önkormányzat 
2019-ig szóló ciklusprogramját.

 Három tétel szerepel az önkor-
mányzat 2015. évi közbeszerzési 
tervében. Az építési beruházások 
között a napelemes rendszerek 
kiépítésére vonatkozó, nettó 28 
millió forint értékű projekt kap-

csán terveznek közbeszerzést. Az 
árubeszerzések között a Mag-Ház 
projekthez kapcsolódó, nettó 21,5 
milliós eszközbeszerzés tartozik 
ebbe a kategóriába, míg a szolgál-
tatások közül a nettó 500 millió 
forint értékű közétkeztetés igényel 
közbeszerzési eljárást. 

 Ideiglenes bizottságot hoztak 
létre a Holt-Duna hasznosításával 
kapcsolatban. Ez év végén ugyanis 
lejárnak az ezzel kapcsolatos bérleti 
szerződések. Az ideiglenes bizott-
ság tagjaivá Berta Zoltánt, Mireider 
Lászlót, Klein Antalt, ifj. Németh 
Istvánt, Ferenczi Istvánt és Steinbach 
Zsoltot választották meg. A bizott-
ság tagja lesz a Duna-Dráva 
Nemzeti Park képviselője is. 

 Idén is kiírja a közművelődési 
pályázatot civil szervezetek részére 
az önkormányzat. A tavalyihoz 
hasonlón idén is 2 milliós keret-
összeget szavaztak meg erre a célra. 
A pályázati felhívás lapunk mosta-
ni számában olvasható. 

 Módosították a februárban elfoga-
dott szociális rendeletet. A változta-
tásra azért volt szükség, mert a szoci-
ális alapszolgáltatások sávos személyi 
térítési díjai alapján az önkormány-
zat jelentős bevételtől esne el. 

 Meghatározták az önkormány-
zati bérlakások bérlőinek adható 
önkormányzati lakbértámogatás 
mértékét és feltételeit. A lakbértá-

mogatás immár csak 20 ezer forint 
feletti bérleti díj felett adható. 
Emellett csökkentették azt az egy 
főre jutó jövedelem összeghatárt, 
amely alatt még lehet lakbértámo-
gatást igényelni.  

Változás az is, hogy az önkor-
mányzati bérlakásokkal kapcsola-
tos hatáskört a polgármestertől a 
humán bizottságra ruházták át. 

 A bérlakás-rendeletet egy továb-
bi ponton is módosították. Megüre-
sedett ugyanis a Bartók u. 43. szám 
alatti bérlakás, amelyben korábban 
a fogorvosi rendelő is volt. Az 
ingatlant törölték a szociális bérla-
kások közül. Ezzel összefüggésben 
módosították a vagyonrendeletet 
is, illetve döntöttek arról, hogy a 
város értékesíteni kívánja az épüle-
tet, valamint megrendelték az 
ingatlan értékbecslését. Ennek 
elkészülte után pályázatot írnak ki 
az épület megvásárlására.

 Egy új lakossági kérelem érke-
zett a Tompa utcából szennyvíz-
csatorna közműfejlesztési díj meg-
állapításáról. A fizetendő hozzájá-
rulás a jogszabályban előírt mini-
mum összeg, 120 ezer forint. 

 16,4 millió forint állami támo-
gatást kap a város idén hosszú 
időtartamú közfoglalkoztatásra. 
Ennek alapján ez év márciustól 
augusztus végéig napi 8 órában 
legalább 47 fő alkalmazására nyílik 
lehetőség, Mivel az állami támoga-
tás 70 százalékos, az önkormány-
zatnak 7 millió forint saját erővel 
kell hozzájárulni a közfoglalkozta-
táshoz. 

 Út- és járdarekonstrukciós ter-
vek megrendeléséről is döntöttek a 
képviselők. A tervek szerint a 
Szamos utcában és a Víztorony 
utca 110 méteres szakaszán tör-
ténne útépítés, illetve a Kinizsi 
utca burkolatát újítanák fel. A jár-
daépítés a városközpontban foly-
tatódna, a Deák Ferenc utcában a 
Czikk halastól az Egészségházig. A 
tervek elkészítése várhatóan 1,4 
millió forint körüli összeg lesz, a 
tervezőt meghívásos pályázaton 
választják ki. 

 22 millió forint pályázati támo-
gatást nyert a város a „Területi 
együttműködést segítő programok 
kialakítása a Tolnai Járásban, Tolna 
Város vezetésével” című projektre. 
A testület úgy döntött, hogy meg-
hívásos pályázat során választják 
ki a projekt feladatainak megvaló-
sítását végző szervezeteket.

Döntöttek a sporttámogatásokról
Az idei sporttámogatásokról is döntött a képviselő-testület március 26-i ülésén 

Állampolgársági eskü zajlott március 5-én délelőtt a tolnai városházán. Ezúttal a 
Brassóból származó Papp Éva tette le az esküt Appelshoffer Ágnes polgármester 
előtt. Papp Éva nagyjából egy éve él Tolnán, testvére már régóta a városban lakik. 
Ez volt az idei első tolnai állampolgársági eskü, tavaly összesen négy alkalommal 
került sor ilyen eseményre a városban. 

Idén ez volt az első állampolgársági eskü



(Folytatás az 1. oldalról.)
A gimnazisták Bánk bán előadá-

sa után Appelshoffer Ágnes pol-
gármester lépett a szónoki emel-
vényhez a Bezerédj szabadidőköz-
pontban. Ünnepi beszédét a sza-
badság fogalmának több féle meg-
közelítésből való értelmezésével 
kezdte, Széchenyitől a mai korig 
jutva. Mert mi is a szabadság? A 
korlátozó tényezők hiánya? 
Amikor az egyén szabadon bármit 
megtehet? Nem. Ez a vadállatok 
szabadsága – fejtette ki a szónok. 
Az igazi szabadság 
nem egyéb, mint a 
döntés szabadsága 
jó és rossz között, 
az emberi együtt-
élés törvényei, a jó 
ízlés és a közérdek 
partjai közt. Ezért a 
szabadságért ontot-
ták vérüket eleink 
jó másfélszáz évvel 
ezelőtt. Hogy e sza-
badságharc mégis 
elbukott? Hogy 
Petőfi, Vasvári, 
Batthyányi és még 
sokan mások eles-
tek? Nem hiába – 
zárta beszédét a pol-
gármester asszony. A 
12 pontból ugyanis 
volt, ami azonnal, és 
volt, ami később, de mégiscsak 
megvalósult. Egy dolgot pedig 
örökre az utókorra hagytak, még-

pedig azt, hogy 
amit ők elkezd-
tek és ránk hagy-
tak, azt nem 
csak megbecsül-
nünk, de folytat-
nunk is kell. 

Az ünneplő 
közönség a Szózat 
eléneklése után a 
hagyományőrző 
Rády huszárok 
nyomában a 

Szent István park-
ban lévő ’48-as 
e m l é k - m ű h ö z 

vonult, ahol a városvezetés, a pártok 
és a civil szervezetek elhelyezhették a 
megemlékezés virágait.                 ká

Bár Kölcsey Ferenc már tíz évvel 
az 1848-as forradalom előtt meg-
halt, szellemisége, a haza és hala-
dás eszméje, mindenképpen hatott 
a márciusi ifjakra. Az akkori kort 
hozta párhuzamba a mával Pirgi 
József alpolgármester, Mözsön tar-
tott beszédében. Ő volt a helyi 
emlékműnél rendezett március 
15-i ünnepség szónoka. Megjelent 
az eseményen többek között 
Appelsoffer Ágnes polgármester és 
Berta Zoltán alpolgármester is. 

Pirgi József felidézte a korabeli 
eseményeket. Rámutatott, hogy a 

változás iránti vágy szerencsés 
módon találkozott a kedvező külső 
körülményekkel – párizsi és bécsi 
forradalom –, ahogy az a rendszer-
váltáskor is történt. S most, csakúgy, 
mint ’48 után, nehezen formálódó, 
hullámzó korban élünk. Akkor, az 
1867-es kiegyezést követően indult 
be igazán a polgári átalakulás 
Magyarországon. Napjainkban is 
hasonló célért, a nemzeti érdekek 
megóvásáért és a gazdaság stabil 
lábakra állításáért kell küzdenünk. 
Vagyis a hazáért és a haladásért. 

A mözsi rendezvényen közre-
működtek a Zöldkert Óvodába és 
az I. István Általános Iskolába járó 
gyerekek. Az ünnepség koszorú-
zással zárult.                            -Wy-
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Az igazi szabadság mibenléte
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Tolna Város Önkormányzatának Képviselő-testülete

Közművelődési pályázatot ír ki 2015. évben

1. Pályázók köre: Közművelődési rendezvények szervezői (tolnai székhelyű, 
regisztrált civil szervezetek, egyesületek, alapítványok)
2. Pályázati szempontok:  A közművelődés esetén a szervezetek, egyesüle-
tek, alapítványok, stb. 
• tevékenységének, jellegének meghatározása, 
• létszám, 
• tevékenységi kör, 
• korábbi programok, esetleg szakmai minősítés, 
• rövid leírás a csoport előző évi tevékenységéről, 
• a támogatandó program részletes leírása, 
• költségvetése

3. Az elbírálásnál előnyben részesülnek: A három évnél régebben műkö-
dő szervezetek, minősített csoportok, amelyek a város polgárai által is láto-
gatható, nyitott rendezvényre nyújtanak be pályázatot.

4. Pályázati határidő: 2015. április 30.
5. A pályázatok elbírálásának határideje: 2015. május 29. 
6. A támogatás felhasználásának határideje, elszámolás módja: 

A rendezvény, illetve programsorozat befejezését követő 30 napon belül, az 
eredeti számlák hiteles másolataival, legkésőbb 2016. március 31-ig.

Pályázati űrlapok a Tolnai Polgármesteri Hivatalban igényelhetők, illetve a 
www.tolna.hu honlapról letölthetők.  Csak azok a szervezetek pályázhatnak, 
akik a 2014. évi pályázattal határidőn belül elszámoltak. 

A pályázatokat a Tolnai Polgármesteri Hivatal címére kérjük beküldeni, vagy 
személyesen benyújtani a Polgármesteri Hivatal I. emelet 9-es irodájába.
Egy szervezet csak egy pályázatot nyújthat be.

Tolna Város Önkormányzatának Képviselő-testülete

Gyermek- és tömegsport pályázatot ír ki 2015. évben

1. Pályázók köre: Gyermek-és tömegsport rendezvények szervezői (tolnai 
székhelyű iskolai diáksportkörök, szabadidős sportegyesületek, oktatási és 
közművelődési intézmények)
2. Pályázati szempontok: A gyermek- és tömegsport esetén a diáksportkör, 
sportcsoport, stb. 
• tevékenységének, jellegének meghatározása, 
• létszám, 
• tevékenységi kör, 
• korábbi programok, esetleg szakmai minősítés, 
• rövid leírás a csoport előző évi tevékenységéről, 
• a támogatandó program részletes leírása, 
• költségvetése
3. Az elbírálásnál előnyben részesülnek: Azok a pályázók, akik hagyomá-
nyos sportprogrammal pályáznak, illetve minél nagyobb tömeget tudnak 
megmozgatni.
4. Pályázati beadásának határideje: 2015. április 30.
5. A pályázatok elbírálásának határideje: 2015. május 29. 
6. A támogatás felhasználásának határideje, elszámolás módja:  
A rendezvény, illetve programsorozat befejezését követő 30 napon belül, az 
eredeti számlák hiteles másolataival, legkésőbb 2016. március 31-ig.
Pályázati űrlapok a Tolnai Polgármesteri Hivatalban igényelhetők, illetve a 
www.tolna.hu honlapról letölthetők.  Csak azok a szervezetek pályázhatnak, 
akik a 2014. évi pályázattal határidőn belül elszámoltak. 
A pályázatokat a Tolnai Polgármesteri Hivatal címére kérjük beküldeni, vagy 
személyesen benyújtani a Polgármesteri Hivatal I. emelet 9-es irodájába.
Egy szervezet csak egy pályázatot nyújthat be.
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A mözsi rendezvényen helyi óvodások és iskolások is közreműködtek

A tolnai ünnepség szónoka 
Appelshoffer Ágnes 
polgármester volt

Haza és haladás, 
ahogy ’48-ban

Fotók: Czakó Balázs
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A tavalyi évet értékelték és 
az idei terveket ismertették 
közgyűlésükön a tolnai pol-
gárőrök. 

Példaértékű Tolnán a polgár-
őrök együttműködése a rendőr-
séggel, és az is örvendetes dolog, 
hogy az önkormányzat 
rendszeresen támogatja 
a szervezetet. Ezt hang-
súlyozták a meghívott 
vendégek, meg azt, 
hogy az emberek biz-
tonságérzete megnő, ha 
látják az utcákon jár-
őröző és a rendezvénye-
ket biztosító polgárőrö-
ket. A három meghívott 
vendég – Széles János a 
polgárőrség megyei 
elnöke, Pirgi József tol-
nai alpolgármester és 
Hága Tamás a helyi 
rendőrőrs parancsnoka 
– a városi polgárőr egyesület köz-
gyűlésén vett részt Mözsön, a 
Berkenye vendégházban. 

A március 20-i rendezvényen a 
szervezet 21 tagja közül 16 jelent 
meg. Az elnök, dr. Szilák Mihály 
ismertette a Tolnai Polgárőrség 
Közhasznú Egyesület tavalyi tevé-

kenységét. Mint elhangzott, a tol-
nai polgárőrök 2014-ben 235 
napon, 2540 órát töltöttek szolgá-
latban. Ebből 130 óra rendőrök-
kel, 20 óra NAV-osokkal közös 
szolgálat volt. Olykor más telepü-
léseken is besegítettek: Szek-
szárdon a bormaraton, Pakson az 

atomfutás biztosításában. 
Munkájukhoz várhatóan az idén 
nyolcszázezer forintot kapnak a 
tolnai önkormányzattól és hatszá-
zezret a megyei polgárőr szövet-
ségtől. További bevételt könyvel-
hetnek majd el a felajánlott 
1%-okból és a tagdíjakból. Új 

lehetőség, hogy a migrációs moz-
gás miatt további százezer forint-
hoz juthatnak a Dunához közeli 
polgárőr szervezetek, ha vállalják 
a folyami átkelők és a hidak kör-
nyékének megfigyelését, biztosí-
tását. Az összes bevétel 2015-ben 
valamivel 1,5 millió forint fölött 

áll meg, és a várható 
kiadások is ezt a nagy-
ságrendet érik el. Sok 
pénz kell a gépkocsi 
fenntartására, ruhák, 
cipők pótlására, iroda-
szerekre, telefon- és 
postaköltségre.   

Készen van már a 
tolnai polgárőrség 
2015-ös munkaterve. 
A legjelentősebb ese-
mény a júniusi tiszt-
újító közgyűlés lesz. 

Sokan végeznek 
kiváló munkát a jó 
ügy érdekében. A 

márciusi közgyűlés végén dr. 
Szilák Mihály elismerő oklevelet 
adott át a 2014-es tevékenységé-
ért Rikker Józsefnének, Schuck 
Dezsőnek, Szabó Istvánnak, 
Sebestyén Jánosnak, Széles 
Józsefnek, Szilák Henriettnek és 
Würczel Zoltánnak.          Wessely 

Az illegális migráció 
megfékezésébe is beszállhatnak
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Dr. Szilák Mihály oklevelet és virágot adott át Rikker Józsefnének 
kiváló munkájáért (balról Széles János a polgárőrség 
megyei elnöke, középen Pirgi József alpolgármester) 

Fotó: a szerző fotója

Tolna Város Önkormányzata környezetszépítő 
versenyt hirdet a kulturált, környezetbarát, ven-
dégváró településkép kialakításának elősegíté-
se érdekében.

A jelentkezők az alábbi kategóriákban indulhatnak:
               

1.  Családi ház       2. Társasház

A jelentkezés feltétele: A nevező vállalja, hogy 
közvetlen környezetét egész évben önerőből 
rendben tartja, virágosítja, ezzel nagymérték-
ben hozzájárul Tolna Város esztétikusabb lát-
képéhez.
A versenybe nevezni 2015. március 1. – 2015. április 
30. közötti időszakban lehet. A nevezést a Tolnai 
Polgármesteri Hivatal Titkársági Osztályán kell 
leadni, illetve megküldeni a 7130 Tolna, Hősök tere 
1. sz. alatti címre. A nevezési lapot a Titkársági 
Osztályon, a Tolnai Hírlap februári, márciusi, áprilisi 
számaiban lehet beszerezni, illetve a város honlap-
járól (www.tolna.hu) letölteni.
A versenyben nem vehetnek részt a szemlebi-
zottság, a képviselő-testület és bizottságainak 
tagjai, valamint azok családtagjai.

A verseny elbírálása: A képviselő-testület 
szemlebizottságot állít fel, a bizottság a zsűrizé-
seket helyszíni bejárás alkalmával 2015. májusá-
ban végzi. 

A verseny díjazása: A versenybe benevezettek 
közül a kategóriák 1-3. helyezettjei díjban része-
sülnek és az önkormányzat által adományozott 
„Gondos gazda – virágos porta 2015.” tábla 
kihelyezésére jogosultak az alábbiak szerint:

1. Családi ház: I. helyezett: 50.000,- Ft + tábla
 II. helyezett: 30.000,- Ft + tábla
 III. helyezett: 20.000,- Ft + tábla

2. Társasházak:  I. helyezett: 50.000,- Ft + tábla
 II. helyezett: 30.000,- Ft + tábla
  III. helyezett: 20.000,- Ft + tábla

Az eredményhirdetésre, melyről a benevezet-
tek külön értesítést kapnak, a városháza díszter-
mében kerül sor, szeptember hónapban.
A versenybe benevezett összes jelentkező rész-
vétele emléklap átadásával kerül elismerésre.

 „Gondos gazda 

– virágos porta” 2015. 

környezetszépítő verseny

NEVEZÉSI LAP
Kategória:     Családi ház         Társasház

(Kérjük, a megfelelőt aláhúzással jelölje!)

Név:.....................................................................

Tulajdonos/Közös képviselő:   

..............................................................................

Cím:  ...................................................................

Telefon: .............................................................

E-mail: ......................................................

Tolna, 2015.
            
               ................................................
                                aláírás

Pályázati témák:

– német nemzetiségi hagyományőrzés,
– német nemzetiségi programok, rendezvények,
– nemzetközi kapcsolatok, kulturális tapasztalatcserék.

A pályázatnak tartalmaznia kell:

–  a hagyományőrző tevékenység, program, rendezvény 
részletes leírását, szerepét a város nemzetiségi, kulturá-
lis életében, 

– költségvetést, benne a saját erő feltüntetését, 
– felelős személy nevét, címét.

A pályázatot postán vagy személyesen lehet benyújtani 2015. 

május 20-ig a következő címre: Tolna Város Német Nemzetiségi 
Önkormányzata 7130 Tolna, Hősök tere 1.

A pályázat elbírálásának határideje: 2015. május 27. 
Az elszámolás határideje: 2016. április 30.
Csak azon pályázatok kerülnek elbírálásra, ahol a pályáza-
tot benyújtó csoport, illetve szervezet a 2014. évben 
kapott támogatásról határidőn belül (2015. április 30.) 
elszámolt. Ennek hiányában a benyújtott pályázat bírálat 
nélkül kizárásra kerül.

Themen:

–  Pflege der ungarndeutschen Kultur 
und Traditionen,

–  deutsche Nationalitätenprogramme, Veranstaltungen,
–  internationale Kontakte, kultureller 

Erfahrungsaustausch.

Die Ausschreibung muss die folgenden beinhalten:

–  ausführliche Beschreibung der traditions-pflegenden 
Tätigkeit, Programm, Veranstaltung, die Rolle im 
kulturellen Leben der Stadt 

–  die Kalkulation mit der Anzahlung
–  Kontaktperson (Anschrift)

Abgabetermin: 

20. 05. 2015 (persönlich oder per Post der 
Nationalitätenselbstverwaltung der Stadt Tolnau, 
7130 Tolna, Hősök tere 1)

Beurteilungstermin: 27. 05. 2015
Abrechnungstermin: 30. 04. 2016 

Nur die jenige Bewerbungen werden beurteilt, 
die bei der vorherigen Ausschreibung den 
Abrechnungstermin 
(30. 04. 2015.) eingehalten haben. Ohne der Abrechnung 
wird die Bewerbung automatisch ausgeschlossen.

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

AUSSCHREIBUNG

Tolna Város Német Nemzetiségi Önkormányzata 
közművelődési pályázatot hirdet 

a városban működő német nemzetiségi kultúrával, hagyományápolással foglalkozó csoportok, 

szervezetek és intézmények részére 2015. évben

der Nationalitätenselbstverwaltung der Stadt Tolnau

für die in der Stadt funktionierende Gruppen, Vereine, Institutionen, 

die sich mit der Kultur der ungarndeutschen Nationalitäten, Traditionspflege beschäftigen. 
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A tolnai, a miskolci, az orosházi 
és a szekszárdi asztalitenisz 
csapatot is bejuttatta az NB 
I-be. Sáth Sándor nemcsak 
pingpongozni tanította növen-
dékeit; beléjük oltotta a többre 
vágyást, a nyerni akarást is. A 
reggeli – iskola előtti – edzést 
és az emelt adogatást ő hono-
sította meg Magyarországon.

Volt idő, amikor Tolnát az aszta-
litenisszel azonosították az ország-
ban, a világban, mert olyan remek 
eredményeket értek el e kis telepü-
lés versenyzői. A vezetőedző Sáth 
Sándor volt, aki később a miskolci, 
az orosházi és a szekszárdi csapatot 
is bejuttatta az NB I-be. 

Apróságokon múlhatnak a nagy 
dolgok. A tolnai sikertörténet egy 
félig-meddig humorosnak szánt 
beszólással kezdődött. Labdarúgó 
vezetők és települési vezetők vitat-
koztak arról Tolnán, baráti társa-
ságban, poharazgatás közben, 
hogy mi lehet az oka a focisták 
sorozatos kudarcainak. Miért nem 
tudnak a megyebajnokságból 
bejutni az NB III-ba? Sáth Sándor 
lazán közbeszólt: – Én akkor csi-
nálok NB I-es csapatot a pingpon-
gosaimmal, amikor akarok. 

Volt nagy felhördülés, aztán volt 
nagy csodálkozás. Mert az ominózus 

eset után néhány évvel, 1976-ban a 
Tolnai Vörös Lobogó megnyerte az 
NB II-t, s azt követően, tíz éven át, az 
NB I élvonalában maradt, második, 
harmadik helyen zárva a bajnoksá-
got. A Bolvári Ildikó – Balogh Ilona 
páros legalább hat magyar bajnoki 
címet nyert; 13 illetve 17 éves gyere-
kekként álltak a dobogó legfelső 
fokára. Aztán bekapcsolódott Bolvári 
Katalin, Bátorfi Csilla és mások; a 
fiúk is szép sikereket értek el. Egy 
időben a hazai ranglista legjobb 16 
játékosából nyolc Sáth Sándor tanít-
ványa volt. A tolnai csapat nyolcszor 

vett részt a Bajnokcsapatok Európa 
Kupáján, és ötször végzett a második 
helyen. A kiváló edző minősítéssel 
rendelkező mester honosította meg 
Magyarországon az emelt adogatást. 
Bátorfi Csillának nap mint nap több 
százszor kellett feldobni a labdát a 
tolnai sportszékházban a hat méterre 
lévő plafonig – hogy koppanjon –, 
míg tökéletessé nem vált a szerva. 

Eredményei aztán magukért beszél-
tek: már 16 évesen (1986-ban) 
Európa-bajnok lett.

Mindig saját nevelésű fiatalokkal 
dolgozott Sáth Sándor, másoktól 
nem szívesen vett át sportolókat. 
Ennek is köszönhető, hogy legjobb 
tanítványai már tizenévesen élvo-
nalbeli  játékosok lehettek. Maga is 
sportolt kissrác korában: vízipóló-
zott, pingpongozott, sakkozott, 
úszott. Mellúszásban jó darabig nem 
akadt ellenfele Dél-Magyarországon. 
Asztaliteniszben egy országos ver-
senyt is megnyert 1961-ben. 

Felnőve aztán, napközben a tol-
nai textilgyárban, később a 
Szekszárdi Szabó Szövetkezetnél 
dolgozott – osztályvezetőként, 
kereskedőként, hazai és külföldi 
divatbemutatók szervezőjeként –, 
reggel és este pedig edzéseket tar-
tott. Eleinte a textiles kultúrházban 
zajlottak a pingpongcsaták, később 
a volt villanytelepből átalakított 
sportszékházban. Ezt aztán kibőví-
tettek, átépítettek, hogy külföldi 
csapatokat is fogadhassanak, elszál-
lásolhassanak. A hírnév egyik vele-
járója volt, hogy mindenkit érde-
kelni kezdett a tolnai csoda. A titok 
nyitja. S ezért nemcsak versenyek-
re, de edzőtáborokba, felkészülési 
mérkőzésekre is érkeztek ide, töb-
bek között svájciak, osztrákok, 
dánok és angolok.

Sáth Sándor első, igazán ered-
ményes versenyzője Bolvári Ildikó 
volt. Őt kezdetben még nem is 
edzőként, csak idősebb játékosként 
segítette. De ahogy jöttek az ered-
mények, egyszer csak azon kapta 
magát, hogy a mások sikereiért 
szívesen dolgozó sportvezetővé 
vált. Megszerezte a szükséges 
segédedzői és edzői végzettséget a 
Testnevelési Főiskolán, és felvitte a 
csapatot az NB I-be. Nyolc évig 
egyedül dolgozott, mint edző, 
aztán kialakított egy öttagú vezető 
gárdát. Az alapelve mindig az volt, 
hogy először meg kell ismerni a 
gyereket, a szülőket is, a közeget is, 
amelyből jött, s csak aztán szabad 
hozzákezdeni a sportemberré for-
málásához. Nem ráerőltetni az 
edzői akaratot, hanem az ő akará-
sát jó felé terelni, beleoltani a több-

re vágyást, a kitartást, elérni, hogy 
ne adja meg magát, ha problémába 
ütközik. S ezek a fiatalok aztán a 
társadalmi életben is bizonyítot-
tak: ügyvédek, orvosok, iskolaigaz-
gatók kerültek ki közülük.  

Nem mindenki tapsolt Sáth 
Sándor edzői sikereinek. Irigyeket, 
haragosokat szerzett, akik ellehe-
tetlenítették, és 1987-ben elhagyta 
Tolnát. Miskolcra szerződött, ahol 
a kieső csapatot visszavitte az NB 
I-be. Aztán Orosházára hívták, s 
ott megismételte ugyanezt a mutat-
ványt.  Érdekesség, hogy az oros-
háziakat, az 1994-95-ös ETTK-n 
(Európai Asztalitenisz Szövetség 
Kupája) az akkor már német szí-
nekben játszó Bátorfi Csilla csapa-
ta ütötte el a döntőbe jutástól. Így 
lettek bronzérmesek.   

Miközben más városokban 
edzősködött, Sáth Sándor családja 
továbbra is Tolnán élt. Aztán, 
1997-ben ő is visszatért. Ennek egy 
magánéleti tragédia volt az oka: 
autóbalesetben mindkét fia súlyo-
san megsérült – az egyik hónapo-
kig kómában volt –, és az unokája 
meghalt. A sors olykor kegyesen, 
olykor kíméletlenül bánik azokkal, 
akik el akarnak érni valamit.  

Szekszárdon folytatta pályafutá-
sát a sikeredző, ahol három fiatal 
játékos meg egy üres kassza várta. 
Megerősítette, felhozta a csapatot, 
azóta is dobogósok a magyar baj-
nokságban.

Pályafutása során sok érdekes és 
híres emberrel került kapcsolatba 
a kiváló edző. Találkozott még a 
pápával is; II. János Pál megáldotta 
a magyar válogatott csapatot 1979-
ben. Számos nemzetközi tornán, 
Európa- és világbajnokságon állták 
meg helyüket a Sáth-tanítványok. 
Mesterük, részint edzőként – velük 
–, részint sportvezetőként bejárta a 
fél világot. Eljutott Koreába, 
Japánba és Indiába is. 

Lassacskán elérkezett az anyagi sta-
bilitás és az erkölcsi elismerések ideje. 
Ezzel kapcsolatban a mesteredző véle-
ménye az, hogy a magafajta, tenni 
akaró embernek nem akkor van szük-
sége támogatásra, amikor már megér-
keztek az eredmények, hanem akkor, 
amikor még finanszírozási problémák 
és más nehézségek gátolják a haladást. 
Mindenesetre érmekben, plakettek-
ben, serlegekben, kitüntetésekben 
nem szűkölködik. Megkapta egyebek 
között az Állami Díjat, a Sipos 
Márton-díjat, a Sport Érdemérem 
arany fokozatát és a „Tolna Városért” 
kitüntető díjat. A közelmúltban ter-
met neveztek el róla a szekszárdi 
sportcsarnokban.                      Wessely

Tizenévesekkel nyert nemzetközi versenyeket
 M E S T E R F O K O N  – Sáth Sándor asztalitenisz edző
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Fotó: a szerző fotója

Sáth Sándor a tolnai sportszékháznál

Nyolcévesen kezdett edzeni

a későbbi Európa-bajnok 
Bátorfi Csilla 2007-ben vonult vissza az aktív sporttól. 

Egyéniben, párosban és csapatban összesen négy világ-
bajnoki bronz- és kilenc Európa-bajnoki aranyérmet 
szerzett. Tolnán kezdte az edzésmunkát, 1977-ben, 
nyolcévesen. Külföldre 1991-ben igazolt. Jelenleg 
Németországban él. A kezdetekre így emlékszik:

– Sanyi bácsi, a hetvenes évek közepén összeszedte a 
tehetséges fiatalokat a környékről. Voltak, akiket családoknál helyezett el, hogy 
ne kelljen utazgatniuk, és a pingpongra koncentrálhassanak. Figyelő típusú 
edző, jó taktikus. Látja a játékosai erősségét, és azt fejleszti. Észreveszi az ellenfél 
gyengéjét, és azt támadja. Neki köszönhetem az első sikereimet, de a másik 
edző, Éberhardt János és apa, dr. Bátorfi István is sokat foglalkozott velem. 

Bátorfi Csilla
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Templomok, kőkeresztek, 
romos házak, öreg présház és 
természetfotók köszöntötték a 
látogatókat Bercsi Gábor fotói-
ból nyílt kiállításon, március 
19-én, a Tolnai Galériában. 

Bercsi Gábor 1969-ben született, 
élete első 12 évét Tolnán töltötte, 
édesapja, Bercsi Frigyes fodrász ma 
is Tolnán él. Bercsi Gábor a fényké-
pezéssel Pécsen ismerkedett meg, 
majd a főiskola és egyetem után az 
energetikai szektorban dolgozott. 
2002. óta foglalkozik komolyabban 
fotózással, a digitális mellett az ana-
lóg (filmes) technikát is felfedezte. 
Leginkább a középkor emlékei 
vonzzák: templomok, kőkeresztek. 
A négygyermekes édesapa a 
Balaton-felvidék, a Káli-medence 
szerelmese, Budapesten él, Mind-
szentkállán is van háza.

A tárlat megnyitójának vidám 
hangulatát az Ad Libitum Kamara-

kórus alapozta meg, majd dr. 
Kalotás Zsolt, Pro Natura- és Nívó-
díjas természetfotós a Káli-medence 
kialakulásáról ejtett néhány szót. A 
környéket ma már a művészek is 
egyre inkább felfedezik és szívesen 
töltik ott az év egy részét.

– Mivel minden pillanat más és 
más, fotózáskor csak egy pillanatot 
kaphatunk el.  A fotós sem tud 
minden szépséget megfogni és 
elhozni ide, de Gábor igyekezett a 
jellemző momentumokat megra-
gadni: a présházakat, fákat, temp-
lomokat, stációkat, a szőlőtőkéket. 
És elhozta ennek a léleknyugtató 
tájnak a hangulatát is – mondta dr. 
Kalotás Zsolt, aki azt kívánta Bercsi 
Gábornak, hogy a fényképezőgép 
egész életében legyen a hű társa. 

A fotókiállítás borkóstolóval ért 
véget, háromféle Balaton-felvidéki 
borból választhattak a vendégek a 
mindszentkállai Kőróka Pince fel-
ajánlásaként.                         Burma

Négy évszak
a Káli-medencében

Borkóstolóval egybekötött kiállítás a Tolnai Galériában 

Dr. Kalotás Zsolt (balról) és Bercsi Gábor

Újabb három izgalmas téma 
került terítékre a mözsi népfő-
iskolán, amelynek idei évfolya-
ma márciusban véget ért. 

Kalózok és bálnák
Koncz Ákos nyugalmazott első 

osztályú tengerészkapitánnyal utaz-
hatta körbe a világ tengereit és óce-
ánjait a népfőiskola hallgatósága. 
Koncz Ákos, miután elvégezte a 
tengerészeti akadémiát, 40 évet töl-
tött hajózással, ebből húszat 
parancsnokként. Sosem volt tengeri 
beteg. Esetenként hét nációval hajó-
zott együtt, skót, máltai, német, stb. 
lobogó alatt. Élete első hajóútja 
során a Fekete-tenger kikötőit 
ismerte meg, majd ezt követte a 
Földközi-tenger és a kedvencévé 
vált Karib-tenger térsége. A veszé-
lyes kalandok sorát igen élvezetes 
stílusban mesélte el, kitűnő manő-
verezését a szűk Panama-
csatornánál az ottani stáb filmre is 
vette. Lélegzetelállító volt, ahogy a 
mangrove mocsarak mentén az óri-
ási teherhajóval behajózott a cukor-
kikötőbe. Átkelt a Szuezi-csatornán 
is, ahol 28 karton Marlboro volt a 
belépő. Dacolt az Atlanti-óceán 
viharaival, látott bálnavadászatot 
Hawaii-n, a Dél-kínai tengeren 
pedig valódi kalózveszéllyel néztek 
szembe. Sok árut szállított a dél-
amerikai térségbe és az ott történ-
tekről, kikötői lányokról, kalandok-
ról szívderítő sztorikat mesélt. 

Navigált 23 ezer tonnás hajót és egy 
olyannal sikerült megkerülnie a 
Földet, melyen 24 lyukat kellett a 
szárazdokkba vonulás után „bestop-
polni”. Az izgalmas kalandokat 
azonban nem „úszta” meg ép bőr-
rel, gyomorfekéllyel és szívbeteg-
séggel fizetett értük. Álmában még 
ma is a tengereket járja.

A Bikavér névadója
Rendhagyó irodalom órával ért 

fel dr. Töttős Gábor főiskolai docens 
előadása, amelynek révén a méltat-
lanul elfeledett költő, Garay János 
életét és munkásságát ismerhette 
meg a hallgatóság. Garay János az 
első jelentős újságírók egyike és 
korának legolvasottabb költője volt. 
Az előadó több könyvet is bemuta-
tott a hallgatóságnak, pl. egy ron-
gyossá olvasott ereklyét, Garay Kont 
című művét, egy olyan korból (1800-
as évek), amikor hazánkban a lakos-
ság nyolcvan százaléka írástudatlan 
volt, a maradék pedig németül írt és 
olvasott. Az előadásban feltárult a 
költő tragikus élete, hazaszeretete, 
küzdelme. A rég letűnt költő versei-
ből – Töttős tanár úr élvezetes elő-
adásában – előtűnt a mély gondola-
tiság, a megcsillanó humor. Fő műve, 
az Obsitos jókedvre derítette a hall-
gatóságot, majd a ma is sűrűn sza-
valt Szegszárdi bordalból kiderült, 
hogy mi az igaz honszeretet, és hogy 
a bikavér szót neki köszönheti az 
utókor. Ugyan a magyar irodalom-

tanításban nem szerepel, de érdemes 
leporolni a Garay-kötetekről a port, 
belepillantani egy-egy művébe, ezzel 
tartva életben Szekszárd nagy szü-
löttének emlékét.

Vissza a természethez
Ezzel a címmel tartottak elő-

adást a Magyar Madártani 
Egyesület tagjai. Tóth Sándor nyu-
galmazott tanár arról beszélt, hogy 
természet nélkül nem lehet élni, és 
a legkártékonyabb állatfaj maga az 
ember. A városok kősivatagok let-
tek, kivágják a fákat, irtják a bok-

Szárnypróbálgatások címmel 
Huszárik Imre amatőr festő képe-
iből nyílt kiállítás a mözsi műve-
lődési házban, március 25-én. 

Az iskolapad, melyet az egykori 
mözsi kisdiák koptatott, még sokáig 
megőrizte lófejes rajzait. A későbbi 
szekszárdi garaysta diák Szegeden 
szerzett diplomát, majd visszatért a 
szekszárdi alma mater falai közé, 
mint tanár és igazgatóhelyettes.

A 90-es évektől fordult a festé-
szet felé, 2000-től komolyabban 
kezdett művészettel foglalkozni, 
amikor is feleségétől rajzállványt és 
rajzeszközöket kapott ajándékba. 
Különleges sugárzó képein a föld 
ereje, az ég szépsége, a csend hatal-
ma tükröződik vissza. Képein erő-
teljes, olykor harsogó színvilág 
fedezhető fel. Főként tájképeket 
(olaj) és aprólékos gonddal meg-
rajzolt kitűnő portrékat (grafikák) 

hozott el Mözsre, ahol jól megfér-
tek egymás mellett az erdélyi, 
bogyiszlói, szekszárdi és sötétvöl-
gyi tájakról készült festmények. 
Alkotásaiból életszeretet, a lélek 
derűje árad, melyet a letisztult stí-
lus és a művészi alázat tesz teljessé. 
Imre megtalálta az utat, eljött szü-
lőhelyére, Mözsre, hogy megmu-
tassa: Lám, ez lett belőlem! 

Volt diákját Doszpod Andrásné, 
Edit néni, egykori általános iskolai 
rajztanára is köszöntötte. A kiállí-
tás megnyitón a szekszárdi Garay 
gimnázium diákjai adtak elő nép-
dalcsokrot, Naszladi Judit vezeté-
sével. Az alkotót Balogh László 
amatőr festő méltatta.

Végül Huszárik Imre megköszön-
te azok munkáját, akik segítették 
abban, hogy képeivel bemutatkoz-
hasson, majd szerényen hozzátette, 
hogy az ő dolga csupán a látható 
világ lemásolása volt.             Burma

Újabb három izgalmas téma
B e fej e ző döt t  a  m öz si  n é pfőisko la  i d e i  ta n é ve

Szárnypróbálgatások
Hus zárik  Imre  kiál l í tása  Möz sön

rokat, pedig fontos lenne, hogy a 
madarak fészkelni tudjanak. Fontos 
a madáretetés, az odúkészítés és 
-kihelyezés. Bemutatta hazánk 
különleges madarait és beszélt a 
gyűrűzés módjáról.

Hága Krisztián egyesületi tag 
elmondta, hogy az evolúció ma is tart, 
pl. a gólyák az enyhe telek miatt sok 
pockot találnak, ezért egy részük nem 
költözik, hanem marad. Megtudtuk, 
hogy a madarakat csak fagytól-fagyig 
szabad etetni, utána nem, mert a fió-
káknak rovarokat kell fogyasztani. 
Itatni se felejtsük el őket.

Hova tűntek a foglyok? – kér-
dezte egy hallgató. Válaszként 
elhangzott, hogy a nagybirtokok 
miatt sok állat élőhelye megszűnt.

Az állatvédelmet érintő esetek-
ben a nemzeti park munkatársaitól 
lehet segítséget kérni.           Burma

Fotó: Czakó Balázs
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Ötszáz főre szolgált fel finom 
zenei fogásokat a Tolnai Ifjúsági 
Fúvószenekar március 27-én 
délelőtt tíz órától a Bezerédj 
szabadidőközpontban. Lehet, 
hogy utoljára. 

A Tízórai koncert nevet viselő 
produkció során elsősorban nép-
szerű film- és rajzfilmzenéket ját-
szott a zenekar, közben a filmek 
klipjei futottak kivetítőről. A 
közönség zömmel gyerekekből 
tevődött össze (az óvodásoktól a 
gimnazistákig), de több felnőtt is 
belekóstolt a kínálatba. A koncert 
vége felé aztán elszabadult az őrü-
let, mintegy száz óvodás a helyéről 
felállva, a színpad elé csődülve 
ropta az ABBA-egyvelegre. 

Ez volt egyébként a zenekar 
„búcsúkoncertje” is, mivel a kar-
mester, Hepp Attila elhagyja Tolnát 
és az országot is. A közönség a 
végén felállva, vastapssal köszönt 
el a fúvósoktól és vezetőjüktől.

Németországban 
folytatja

Hepp Attila 2004-ben lett a tolnai 
Fusz János Zeneiskola főállású 
pedagógusa. Ő „építette fel” újra a 
zeneiskola ifjúsági fúvószenekarát, 
amely vezetésével néhány év után 
arany minősítést szerzett, és több 

száz fős közönséget vonzó, különle-
ges koncerteket adott a városban. 
Tanított a tolnai Sztárai gimnázium-
ban, a szekszárdi Waldorf iskolában 
is, ő volt a tolnai Ad libitum kama-
rakórus karnagya. „Egyéb” mellék-

állásai is mindig akadtak, előfordult, 
hogy hajnalonként újságot kézbesí-
tett, vagy nyaranta fuvaros mellett 
vállalt segédmunkát. Ám így sem 
boldogult. Érdeklődésünkre elmond-
ta: bármennyire is igyekszik, az itt-
honi anyagi lehetőségek mellett 
kilátása sincs arra, hogy önálló 
egzisztenciát teremtsen és a gyere-
keit támogatni tudja. Negyven éve-
sen ugyanis még mindig szüksége 
van a szülei segítségére. 

Áprilistól Stuttgart közelében fog 
tanítani egy zeneiskolában, illetve 
több zenekart is vezet majd. 
Nagyjából ötször annyit fog keres-
ni, mint eddig Magyarországon 
összesen kapott, a délelőttjei pedig 

szabadok lesznek. Az ottani tanítási 
rendnek megfelelően hathetente tíz 
napra hazalátogathat. Itteni mun-
kahelyein utódai már megvannak, 
az ifjúsági fúvószenekart kollégája 
vezeti ideiglenesen, a hathetenkénti 
szünetekben pedig a tervek szerint 
ő fog intenzíven gyakorolni velük.

A tanítványai körében rendkívül 
népszerű tanár távozásának beje-
lentése sokakat megdöbbentett. 
Rengetegen búcsúztak tőle köny-

nyek között. Igaz, voltak, akik a 
szemére vetették, hogy lám, pén-
zért úgy látszik ő is mindenre haj-
landó. Ezeket a megjegyzéseket 
azonban igazságtalannak tartja. 

–  Egy szál magam leszek, egy 
idegen országban, a nulláról indul-
va, olyan emberként, akinek rend-
kívül fontosak az emberi kapcsola-
tok, amelyek Magyarországhoz, a 
családomhoz, az itteni szeretteim-
hez, barátaimhoz kötnek. Rengeteg 
vívódás után, nagyon nehéz szív-
vel döntöttem. Óriási kihívás ez, 
lelkileg, szakmailag egyaránt – 
fogalmazott lapunknak. 

Arra a kérdésre, hogy „örökre” 
kint marad-e, azt válaszolta: – Soha 
ne mondd, hogy soha! Egy dolog 
biztos: az álmaimban itthon leszek.   

Az ifjúsági fúvószenekar búcsúkoncertje
H e p p  At ti la  a  to lna i  é ve k  utá n  külfö l dö n  fo l y tatj a  p á l ya f utását
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Fotó: N
ém

eth István

Hepp Attila a „Tízórai koncerttel” búcsúzott el a közönségtől

Szabó Nándor, a tolnai Fusz 
János Zeneiskola növendéke 3. 
helyezést szerzett a március 27-29. 
között, Vácon megrendezett XIII. 
Országos Gitárversenyen. Környei 
Miklós Pál II. korcsoportos tanít-
ványa a versenyre bejutott hatvan 
gitáros között érte el a remek ered-
ményt. A tolnai zeneiskolások 
közül Nándi a negyedik, aki orszá-
gos versenyen ilyen teljesítményt 
tudott nyújtani. Korábban a Wéber 
Anita-Horváth Ágnes duó (zongo-
ra négykezes) és Kolozsvári Gábor 
(tenorkürt) ért el hasonlóan 
kiemelkedő eredményt. 

A zeneiskola köszöni a KLIK 
Tolnai Tankerületének támogatását. 

Aranyos zongoraverseny
A március 25-én megrendezett 

Tolna Megyei Zongoraversenyen is 
kitűnően szerepeltek a tolnai 
növendékek. Az I. korcsoportos 
Bérces Noémi arany minősítést 

szerzett (felkészítője Seleljo 
Alexandra). A II. korcsoportban 
Herbert Ágnes teljesítménye szin-
tén aranyat ért (felkészítője Seleljo 
Alexandra). A III. korcsoportos 
Wusching Péter bronz minősítést 
szerzett (felkészítője Elmauer 
József), míg a IV. korcsoportban 

Papp Márkot ezüsttel díjazták (fel-
készítője Seleljo Alexandra).

Arany minősítés
Bonyhádon rendezték meg az első 

megyei mélyrézfúvós találkozót, 
amelyen tenorkürtösök, harsonások 

Remekeltek a zeneiskolások
Szabó Nándor az ország legjobb gitárosai között

Steinbach Luca (balról), Szücs Péter és Horváth Kitti 

és tubások versenyeztek. Az esemé-
nyen Kolozsvári Zoltán, a tolnai 
zeneiskola növendéke arany minősí-
tést szerzett. Felkészítője Hepp Attila, 
a zongorakísérő Elmauer József volt.

Abszolút első hely a 
szolfézsversenyen

A tolnai zeneiskola növendékei 
közül hárman vettek részt március 
9-én a bonyhádi  zeneiskolában rende-
zett megyei szolfézsversenyen. Az igen 
magas szintű tudáspróbára a megye 36 
diákja a gyűlt össze. Korcsoportonként 
írásbeli és szóbeli feladatsort kellett 
teljesíteniük a versenyzőknek.

A tolnai Szücs Péter, klarinét tan-
szakos növendék az I. helyen végzett. 
A zsűri elnöke – Győrffy István, a 
pécsi Zeneművészeti Szakközép-
iskola tanára – Szücs Pétert a mezőny 
abszolút első helyezettjeként külön 
dicséretben is részesítette. Horváth 
Kitti zongora tanszakos növendék 
korcsoportjában III. helyezett lett, 
míg Steinbach Luca tenorkürt tan-
szakos növendék (szóbeli teljesítmé-
nyét kiemelve) dicsérő oklevelet 
vehetett át.  A növendékek felkészítő 
tanára Schmidt Zoltánné volt.

2015. április 26-án, vasárnap 

16 órakor Tolnán, a Hősök terén 

hagyományteremtő jelleggel 
kerül megrendezésre az 

FrühlingsMusik 
fúvós térzene
Résztvevő zenekarok:

Ifjúsági Fúvószenekar – Szekszárd
Roger Schilling Zenekar – Paks

A rendezvény rossz időjárás
esetén elmarad.

Minden kedves érdeklődőt 
szeretettel vár Tolna Város Német 

Nemzetiségi Önkormányzata

Fotó: TH
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(Folytatás az 1. oldalról.)
Ifj. Terézhalmy Géza addigra 

már a maga tudományos pályája 
mellett, apja katonai nyomdokain 
is járva, az amerikai haditengeré-
szet nyugalmazott fogorvos ezre-
dese volt. Ekkor a magyar rend-
szerváltás hajnalán voltunk, így 
néhány év eltelte után az ifjabb 
Terézhalmy úgy gondolta, eljött az 
ideje, hogy a zászló az őt megillető 
legjobb helyre, a hazájába kerül-
jön. Ezért 2006. januárjában felke-
reste a magyar katonai kapcsola-
tokkal is rendelkező Kocsis 
Sándort, az Ohio Military Reserve 
nyugalmazott ezredesét, hogy 
szervezze meg a zászló hazavitelét.

A lobogó még abban az évben 
útnak indult, 2006. decem-
ber 4-én, Szent Borbálának, 
a tüzérek védőszentjének 
az emléknapján ért a Zrínyi 
Miklós Nemzetvédelmi 
Egyetemre, ahonnan a 
Hadimúzeumban helyez-
ték el.

Kocsis Sándor ezután pár 
évre hozzájutott egy nemes 
célra felhasználható – néhai 
Konicsák Győzőtől szárma-
zó – hagyatékhoz, aminek a 
felhasználásával 3 millió 
forintot küldött a zászló tel-
jes körű restaurálásához. 
Ezt, a haló poraiból feltá-
masztott gyönyörű zászlót 
kaphatta meg ezután a 
Nemzeti Közszolgálati 
Egyetem Honvédtisztképző 
Kara, annak is a Műveleti 
Támogató Tanszéke. A lobo-
gót 2013. december 4-én dr. 
Szabó Tibor alezredes, tan-
székvezető vette át.

De a sok szelet, sőt vihart látott 
zászlónak egy útja még hátra van: 
Tolnára. Egyszer még hazajönni, 
zászlóselymébe tolnai szelet fogni. 
Erre teremtődik alkalom ez év 
május 29-én, a város napján, amely 
alkalomra hazahozatja a település. 
Kürtszóval, katonák fogják majd 
várni, és az ünneplő közönség közt 
néhány olyan idős tolnai is lesz, akik 
még látták lobogni itt. Hogy hol lesz 
ez? A gimnázium – erre a pár órára 
– laktanyává visszaváltozó udvarán. 

 Ezen epizód végén van még egy 
kötelességünk. Tisztelegni azok 
előtt, akik számunkra ezt a zászlót 
megőrizték. Ezek sorában madi 
Kovács Dénes és Szomoly István 
nevének méltó említése mellett 
külön kell szólnunk a két 
Terézhalmyról, apáról és fiáról, 
akik a zászló utolsó, száműzetésbe-
li őrzői voltak. De nem csak ezért. 

Az ő nevüket még egy dolog alá-
húzza, mégpedig az, hogy ők tol-
naiak (is) voltak. 

Id. Terézhalmy Géza
1918. október 3-án született 

Mélykúton. A helyi elemi után a 
gimnáziumot Budapesten, majd 
Baján végezte, ahol 1936-ban érett-
ségizett. A Testnevelési Főiskolára 
járt, amikor 1938-ban megkapta a 
behívóját, amellyel tüzérnek, 
Tolnára sorozták be. Előbb karpa-
szományos tűzmester, majd zászlós, 
1939-től hadnagy. De már nem sze-
relhetett le. 1940-ben részt vett 
Észak-Erdély, ’41-ben pedig a 

Délvidék visszafoglalásában. Az év 
novemberében Hajmáskérre került 
oktatónak, a Tüzér Bemérő 
Hadapród Iskolába. 1943-ban üteg-
parancsnokként újra Kolozsváron 
találjuk, 1944-ben pedig a 72-es 
tüzérezreddel a lengyel-orosz had-
színtérre vezényelték, megállítani az 
orosz előrenyomulást. Ennek kudar-
ca után útja Budapestre vezetett, 
ahol ütegével a Gellért-hegyen ásták 
be magukat, innen védve Budát és a 
Várat. Az utolsó lövegükig. 1945. 
február 11-én esett orosz fogságba, 
ahonnan 1947. nyarán jöhetett haza. 
Ekkor még beléphetett volna a 
„demokratikus” hadseregbe, de nem 
akart. Inkább zsákolt Szedres-
Apátipusztán és napszámba járt. 
Innen került a szekszárdi malomba 
statisztikusnak, majd a Szedresi 
Sertéstenyésztő Vállalat után a tol-
nai sertéstenyésztőhöz (Sernevál). 
Ekkor, 1954-ben költözött családjá-

val Tolnára. A Fürdőház utca 8. 
szám alatt, Sternéknél voltak lakók. 
De itt sem melegedhetett meg, mert 
hamarosan Böhönyére helyezték át 
– a családja maradhatott –, hogy 
aztán az ’56-os forradalom tevőle-
ges támogatása miatt (élelmet szál-
líttatott a forradalmároknak 
Budapestre) felkerüljön az országo-
san körözöttek listájára. De ezt már 
nem várta be tétlenül, 1956. novem-
ber 30-án, családját összepakolva 
útnak indult nyugat felé. Ausztrián 
keresztül először Franciaországban 
telepedtek le, hogy aztán 1959-ben, 
az akkor már Cleveland-ben lakó 
rokonok hívására átkeljenek az óce-
ánon. Itt előbb munkás lett egy fes-
tékgyárban, később egy építész-ter-

vező vállalathoz került rajzolónak, 
egészen a nyugdíjig. Haláláig ápolta 
tüzér kapcsolatait, tagja volt a 
Magyar Harcosok Baráti 
Közösségének. Családi életéről 
annyit, hogy 1942-ben vette el a 
Szedres-apátipusztai Pekárdy Évát, 
a házasságból 1944-ben született 
meg Géza fia. Halála előtt megada-
tott neki, hogy még hazajöjjön – 
ekkor Tolnán is járt. Amerikába 
visszatérve, 1995. szeptemberében 
fejezte be földi pályafutását. Hamvai 
azóta hazakerültek, anyja mellett, a 
soltvadkerti temetőben nyugszik. 

Ifj. Terézhalmy Géza
1944. május 3-án született 

Szedres-Apátipusztán. Az általános 
iskolát helyben kezdte, majd 1954-
ben szüleivel Tolnára került, az 
akkori „belső” iskola tanulója lett. 

Tanárai közül legélénkebben 
Horváth Vilmos testnevelő tanárra 
és annak feleségére, Kató nénire 
emlékszik, aki az osztályfőnöke 
volt. Általános iskoláját azonban 
már nem fejezhette itt be, mivel 
családjának az 56-os forradalom 
után menekülnie kellett. Ausztrián 
keresztül Franciaországba került, 
ahol három évig a normandiai Le 
Havre katolikus középiskolájába 
járt. Az érettségit már Amerikában 
tette le, ahol Clevelandbe való köl-
tözésük után a Catheral Latin 
Gimnáziumba járt. 1963-67 között 
egyetemista, aminek során biológi-
át és kémiát hallgatott a John Carrol 
Universityn, közben futballozott az 
egyetemen, ugyanúgy, mint a cleve-

landi magyarok csapatában. 
Ekkor került kapcsolatba a 
hadsereggel. Mire végzett, 
már tartalékos tiszt volt. 
Fogorvosi diplomáját a 
Western Reserve Universityn, 
1971-ben kapta kézbe, amivel 
egy időben a szárazföldi 
erőktől a haditengerészethez 
lépett át. Ott lett hivatásos 
katona 1971. és 1984. között, 
ami után tartalékos állo-
mányba kerül. A hadseregtől 
ezredesi rendfokozatban, 
1992-ben ment nyugdíjba.

Tudományos pályája 
ugyanilyen nagy ívű. 1984-
ben még, mint „associate 
professor” dolgozott a Texas 
állambéli San Antonio egye-
tem fogorvosi fakultásán, 
1986-ban már mint profesz-
szor került vissza a Western 
Reserve Universityre. 1989-

től öt éven át ő volt az egyetem 
dékánja. Innen később visszakerült 
klinikusnak Clevelandbe, ahonnan 
útja, 1998-ban újra Texasba vezetett. 
Ott a fent már említett intézmény 
sztomatológia osztályának vezető 
professzora lett, egészen 2008-ig. 
Azóta kutatásainak él, sokat publi-
kál, munkássága alatt kétszáznál is 
több szakcikke és négy könyve jelent 
meg. Ideje jelentős részét ma a 
közép-amerikai Guatemalában tölti, 
ahol a maya indiánok szájegészségé-
nek kutatásával foglalkozik.

Hogy egy ilyen tudós emberrel, az 
amerikai haditengerészet ezredesé-
vel miről levelezhet egy tolnai hírlap-
író? Bizony nagy dolgokról. Például 
arról, hogy a szomszéd Rencz 
Pistával, a Fürdőház utcában micso-
da fejes partikat játszottak egykor. 
Mert ez is az élete része volt.

Terézhalmy professzort a zászló 
hazahozatalának napjára Tolnára vár-
juk, ahol a város díszvendége lesz.  ká

Egyszer még hazalátogat a zászló
Év tize d eken  át  ő riz ték  a z  Új vi lá gb an,  nemso kára  To lnán  is  látható  les z
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REJTVÉNYPÁLYÁZAT 5-8. osztályos iskolások számára. 

Rejtvénypályázatunk utolsó fordulójához érkezett. A helyes megfejtést beküldők közül kisorsolunk egy 
nyertest és a pályázat végén a havi nyertesek egy színházlátogatáson vehetnek részt a szekszárdi Deutsche 
Bühne-ben. A keretben lévő megfejtést a nemetonktolna@gmail.com e-mail címre várjuk. Sok sikert!

Május 29-én, 17 órakor kezdő-
dik a volt tüzérlaktanyában az 
az ünnepség, amelynek során 
városunk fogadhatja az egykor 
Tolnán állomásozó 12-es Tüzér 
Osztály Csapatzászlaját. A zász-
ló, amely pont 70 éve lépte át 
nyugat felé a magyar határt, 
most újra Tolnára érkezik, a 
Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
Tüzér Tanszékéről, a város 
napja alkalmából. 

Az ünnepségre minden tolnait 
és mözsit invitálnak, különöskép-
pen azokat, akiknek közeli hozzá-
tartozója katonaként állt még e 
zászló alatt. A szervezők abban is 
kérik a helybéliek segítségét, hogy 
értesítsék az ünnepségről azokat a 
nem Tolnán élő leszármazottakat, 
akikkel kapcsolatuk van.

A szervezők készítettek egy min-
den bizonnyal korántsem teljes lis-
tát az egykori tüzérlaktanya katoná-
iról, a névsort alább közöljük. 

Baka István, Bakó Zoltán, 
Balogh Imre, Berki István, Berecz 

Gábor, Berta József, Csaba Imre, 
Csák Szilárd, Csirzó Antal, Dala 
Károly, Doba István, Dobák János, 
Dobos László, Eglesz Oszkár, 
Fehérváry György, Fischer Pál, 
Füstös István, dr. Gál Lajos, Garády 
István, Gyimóthy László, Hatházy 
József, Horváth Lajos, Imre László, 
Jávorszky Ernő, Kálnoky-Kiss 
Tibor, Kartali Tibor, Kerner 
Sándor, Keszthelyi József, Kiss 
Sándor, Koltai János, Koromváry 
Miklós, Kövesdi János, Laskó Ernő, 
Lehoczky Lajos, Lengyel Jenő, 
Madi Kovács Dénes, Móritz Tamás, 
Muraközy Tibor, Orosz József, 
Pálinkás István, Panjoth-Fehér 
Gyula, Papp József, Paulai Márton, 
Pető Tibor, Pénzes György, Prögli 
Ferenc, Rétfalvy József, Romhányi 
Lajos, Sallai Schaller Ferenc, 
Schissler Vilmos, Somfai Ferenc, 
Stenczer Tibor, Szentendrei János, 
Szintai István, Takács Sándor, 
Terézhalmy Géza, Tóth Gyula, 
Ujvári István, Variházy Oszkár, 
Végvári Miklós, Wenes Jenő, 
Wittek Lőrinc.                            ká

A hunok nyomait kutatja Belső-
Mongóliában dr. Daubner 
György. Utazásainak tapasztala-
tairól, élményeiről filmeket 
készít. Tolnán is tartott ezzel 
kapcsolatos előadást.

Több alkalommal járt 2007-től 
kezdve Kínában és Mongóliában 
dr. Daubner György. A hunok 
nyomát, írásos és tárgyi emlékeit, 
valamint máig élő szokásait, 
elsősorban a nomád állattartást 
tanulmányozta.

Belső-Mongólia nem Mongó-
liában van. Ez egy autonóm 
terület Kína északi részén, több 
mint egymillió négyzetkilométer 
nagyságú, közel 25 milliós lakos-

ságú. Fővárosa Hohhot. Ebben 
a térségben gyűjthető a legtöbb 
anyag a hunokról. 

Amikor 2007-ben megnyílt 
a hohhoti hun múzeum, dr. 
Daubner György már ott volt. 
Ebből az élményanyagból készült 
az első, A hunok titkos története 
című fi lmje, ami már az interneten 
is elérhető. Aztán, három újabb 
kiutazás során, mintegy százórányi 
anyagot forgatott, amiből majd 
3-5 részes sorozatot készít. 
Kedvcsinálóként országos körúton 
mutat be részleteket a leendő 
fi lmsorozatból. Tolna volt az ötödik 
állomáshelye, ahol – a Bezerédj Pál 
Szabadidőközpontban – március 
13-án tartott előadást, Expedíció a 

hunok nyomában címmel. 
Beszélt többek 

között az első hun 
birodalomról, mely 
a kínai nagy faltól 
északra jött létre, 
időszámításunk 
előtt 2009. táján, 

Mautun császár 
uralkodása alatt. 
S természetesen a 
későbbi idők is szóba 
kerültek, portyázások 

nyugatra, keletre és 
délre: a legismertebb világhódító 
(európai) hun király Attila volt, 
aki 453-ban halt meg. 

A téma, a magyarság őstörté-
netének, előtörténetének kutatása 

egyre népszerűbb. Ezt igazolja az 
is, hogy dr. Daubner György a Tolna 
után következő előadását Bécsben 
tartotta, az ottani magyar közösség 
meghívásának eleget téve.

                                                 Wessely

A nyugdíjas érdek-

szövetség programjai

• Május 5. (kedd) 9 óra, Tolnai 

Civilház: Tájékoztató a Család-
segítő Központ munkájáról,  igény-
lési lehetőségekről. A tájékoztatót  
tartja: Pástiné Szentendrei Mária.
• Május 12. (kedd) 14 óra, Tolnai 

Galéria: A nyugdíjas érdekszövet-
ség közgyűlése. Tervezett napi-
rend: 2014. évi beszámoló, 2015. 
évi programtervezet, 2015. évi 
gazdálkodási tervezet, alapszabály 
módosítás, egyebek.
• Június 9. (kedd) 9 óra, Tolnai 

Civilház: Tájékoztató a települési 
szociális támogatásról. Jogosult-
ság, igényelhetőség.

A programokra minden tagot 
szeretettel várnak.

Virágözön és szórakoztató műsor
Kitettek magukért a férfiak nőnap alkalmából a Nyugdíjas Szabadidő 
Klub nőnapi rendezvényén Mözsön. Színes műsorral kedveskedtek a 
jelenlévő hölgyeknek, humoros jelenetet adtak elő a színpadon, majd 
versben fejezték ki a nők iránti szeretetüket és tiszteletüket. A műsort 
nótacsokorral zárták, majd virágözönnel köszöntötték a hölgyeket. A 
tartalmas műsor és derültség után jöhetett a buli (Tausz János zenész 
közreműködésével), beindultak a táncos lábak, úgy ropták, hogy szin-
te izzott a mözsi kultúrház parkettje.                                         Burma

Hozzátartozók kerestetnekSztyeppei nomádok
élete dvd-n

Ahol nem sok minden változott a hunok óta

Dr. Daubner György 
a tolnai előadásán

A „Tolnai Tudásért” Közalapítvány 
kuratóriuma tisztelettel megköszöni 

2014. évi támogatóinak személyi 
jövedelem-adójuk 1%-át. 

Kérjük, továbbra is támogassák
 alapítványunkat! 

Alapítványunk adószáma: 

18863723-1-17. Előre is köszönjük!

A Mözsi Bartók Béla Női Kar 
tisztelettel kéri az adózó 

állampolgárokat, hogy személyi
jövedelemadójuk 1%-ának
 felajánlásával támogassák 

a kórus működését.
Adószámunk: 18853803-1-17

A
 szerző fotója
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Á P R I L I S I  
P R O G R A M J A I

• Április 21. (kedd) 18.00 óra: „Pszicho-
estek” első előadása: Dr. Almási Kitti klinikai 
szakpszichológus Párkapcsolati játszmák 
című előadása a szabadidőközpontban. Jegyek 
elővételben 1000 Ft, helyszínen 1200 Ft. 

• Április 23. (csütörtök) 17.00 óra: Rell 
Kata rongyképész Tűvel-tollal című kiállí-
tása a Tolnai Galériában. A kiállítást meg-
nyitja: Gyulainé Rostási Rózsa könyvtáros. 
Közreműködik: Gyulai István (gitár, ének) és 
Győri Lilla Natália (vers).

MÁJUSI ELŐZETES:

• Május 8. (péntek) Sportnap a Duna-parton.
• Május 14. (csütörtök) 18.00 óra: „B-EST” 

(Bezerédj-estek) második előadása: Hazajáró 
közönségtalálkozó.

• Május 15. (péntek) 10.00 óra: Gyermek-
színház bérlet III. előadása: Sicc (zenés, vidám 
mese a barátságról) a Masters of Puppets 
Theatre előadásában a szabadidőközpontban. 
Jegyár: 500 Ft.

• Május 15. (péntek) 13.00 óra: „NEMU-
LASS” koncertbérlet III. előadása: Talamba 
ütőegyüttes (ütőhangszerek virtuóz bemuta-
tója) a szabadidőközpontban. Jegyár: 700 Ft.

• Május 29-30. (péntek-szombat): Város 
napja, Város napi vigadalom.

• Május 30. (szombat) Gyermeknap.
• Május 31. (vasárnap) 17.00 óra: Pedagó-

gusnap a szabadidőközpontban.

Gyerek sakk: kedd: 16.30-tól
Iskolás sakk: szerda: 16.30-18.00

Sakk klub: szerda: 18.00-20.00

SPORT:

Asszonytorna: 
kedd, szerda: 18.00-19.00

Gyerek zumba: kedd: 16.30-18.30

Szöcske Akrobatikus 
Rock’N’Roll Klub: szerda: 16.30-19.30

Tai Chi és Chi Kung edzés 
péntekenként 18.00 órától a Tolnai Galériában.

A sportfoglalkozásokkal kapcsolatban Farkas 
Zsuzsanna sportszervezőnél az 540-035-ös 
telefonszámon, a kulturális programokkal 
kapcsolatban Tófalusi Hajnalka művelődés-
szervezőnél az 540-036-os telefonszámon 
lehet bővebb felvilágosítást kapni.

A MÖZSI MŰVELŐDÉSI HÁZ PROGRAMJAI

Hétfő: 10.00 Zsebibaba Klub 
Tóth Annamária védőnő vezetésével. 

18.00-19.30 Country klub
Kedd: 17.00-18.30 jóga

Szerda: 17.00 Kézimunka klub,
18.00-20.00 Német nemzetiségi 

kórus
Csütörtök: 16.30 Szövés

A Gaz Emberek Klub tagjai 
minden hónap utolsó szerdáján 

találkoznak.

ÁPRILISI PROGRAM:
• 2015. április 22. szerda 17 óra:  
Koroknay Ferenc és Koroknayné 
Székely Zsuzsanna keramikusok, 
valamint B. Székely Sára amatőr 
festő „Találkozások” című kiállí-
tásának megnyitója. A kiállítást 
megnyitja: Bacs József. Közremű-
ködik a Mözsi Bartók Béla Női 
Kar Schmidt Zoltánné karnagy 
vezetésével. A kiállítás megtekint-
hető 2015. május 8-ig a művelő-
dési ház nyitvatartási ideje alatt. 

• 2015. április 23. csütörtök 18 
óra: A képzőművészet iskolája – 
Grafika és festészet művészi 
technikái. Cseh Gábor festőmű-
vész vezetésével klubot szerve-
zünk amatőr alkotók részére. Az 
első megbeszélésre várjuk az 
érdeklődőket a fenti időpontban.  

Felhívás! A mözsi művelődési ház-
ban olvasósarok kialakításához 
várjuk a tisztelt lakosság felajánlá-
sait. Szívesen fogadunk jó állapotú 
szépirodalmi, szórakoztató irodal-
mi, ifjúsági stb. könyveket. Ne 
dobja ki, ne semmisítse meg jó 
minőségű könyveit! A művelődési 
házban jó helyen lesz. Tisztelettel 
megköszönjük eddigi adományo-
zóinknak az értékes könyveket. 

A művelődési ház nyitvatartási 
ideje alatt – munkanapokon 16-18 
óra között – várjuk az olvasni 
szerető embereket.
Elérhetőségünk: telefon: 440-450
E-mail: mozsi.muvhaz@gmail.com

T O L N A I A K  A  N A G Y V I L Á G B A N

Téma: Barcelona és Madrid
Előadó: Klemné Koleszár Ildikó

Időpont: április 21. 17 óra • Helyszín: Sztárai Mihály Gimnázium

Szeretettel várjuk a TÖDE tagságát és valamennyi érdeklődőt. 
Kérjük, akit érdekel egy későbbi, pénteki napon rendezendő 

sárkányhajó túra, az április 21-én 16.30-ra jöjjön egy rövid megbeszélésre.
TOLNAI ÖREGDIÁK EGYESÜLET ELNÖKSÉGE         

A Mözsi Bartók Béla Női Kar május 15-én 18 órai kezdettel

TAVASZI HANGVERSENYT
ad a tolnai katolikus templomban.

Közreműködik a Fusz János Zeneiskola énekkara 
és Bérces Emese. 

Minden érdeklődőt szeretettel hívunk és várunk!
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Meg már tóz ni a nagy vi lág ban...
www.ritaliatravel.hu

  7130 Tol na, Kos suth L. u. 12/1. 
Tel.: 74/898-131 • Tel./fax: 74/440-486  

Mobil: 30/603-7420  Komlósi Rita
E-mail: info@ritaliatravel.hu  

Valutaváltás! Western Union pénzátutalás!

RITALIA TRAVEL KFT. - UTA ZÁ SI IRO DA 

Non stop kirándulásaink autóbusszal, 
Tolnai indulással, idegenvezetõvel! 

Várjuk Önöket továbbra is Tolnán a nagy templommal szemben!

MEDVE-SZURDOK TÚRA AUSZTRIÁBAN 
június 20. 10.990 Ft/fő+belépőjegy

Az árak a biztosítási díjakat nem tartalmazzák! Akcióink visszavonásig érvényesek!

Hirdetésünk nem teljes körű, részletekért kérjük hívja irodáinkat! 

A CSODÁLATOS WÖRTHI TÓ
június 13.  11.990 Ft/fő+belépőjegyek

PLITVICE, 
A VÍZESÉSEK BIRODALMA

május 16. 10.990 Ft/fő+belépőjegy

AUSZTRIA, HALLSTATT 
ÉS A DACHSTEINI GLECCSER 
június 6. 13.990 Ft/fő +belépőjegyek

HAJÓS – KISKUNHALAS – SZABADKA 
június 16.  4.800 Ft/fő+belépőjegyek

Jelentkezz katonának!
A Magyar Honvédség 

szerződéses katonákat keres!

MAGYAR HONVÉDSÉG 10. KATONAI IGAZGATÁSI 

ÉS ÉRDEKVÉDELMI IRODA SZEKSZÁRD

„Legyünk igazi hazafi ak nem annyira szájjal,  
mint inkább vállal”     (SZÉCHENYI ISTVÁN)

• Magyar állampolgárság
• Büntetlen előélet
• Betöltött 18. életév
•  Fizikai, orvosi, pszichológiai alkalmasság
•  Minimum 8 általános iskolai végzettség

JJ

M

Legyünk igazi hazafiak nem anLegyünk igazi hazafiak nem anny
A jelentkezés feltételei:

Juttatások:

• Kiképzés
• Havi illetmény, illetménykiegészítés
• Cafetéria, egészségügyi ellátás
• Előmeneteli lehetősség
• Ingyenes laktanyai elhelyezés
• Külszolgálat lehetősége

További információk:
www.hadkiegeszites.hu

www.honvedelem.hu

Keresd irodánkat 

Tolna megyében!

Magyar Honvédség 
10. Katonai Igazgatási 
és Érdekvédelmi Iroda Szekszárd
Bezerédj u. 29-31. Tel.: 74/415-333
tolna.toborzo@regiment.hu

•
•

•
•
•

u

zekszárd
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Zoltán ötvennégy éves volt, 
amikor elvesztette az állását. Első 
és utolsó munkahelyét. Pedig 
vakon hitte, őt nem érinti, nem 
érintheti a szükséghelyzet hozta 
vállalati karcsúsítás, hogy ő és a 
cég elválaszthatatlanok. Tévedett. 
Nem csak őt küldték el, az egész 
műhely bezárt. Sápadtan tántor-
gott ki a gyűlésről, ahol közölte a 
hírt a kollektívával a cégvezető. 

Feri a szokásos szombati horgá-
szásából ért este haza arra, hogy 
üres a lakása. A szekrények nyit-
va, a bútorok egy része is hiány-
zott, a felfordulásban csak hosszú 
másodpercek múltán vette észre 
az irkalapot az asztalon: 
„Elköltöztünk. A gyerekek velem 
jöttek. Szeretném, ha megértenéd, 
nekem is jogom van az élethez.” 

Béla bácsi eddig mindent el 
tudott intézni pénzzel. Vallotta, 

mindennek és mindenkinek meg-
van az ára. Éppen ezért most 
nagyon meglepte, hogy a vizit 
végén a főorvos nem fogadta el a 
borítékot, amit felesége erőnek 
erejével akart a köpenye zsebébe 
dugni. Csak otthon, a zárójelen-
tést az internet előtt silabizálva 
döbbent rá, hogy tényleg  gyógyít-
hatatlan, hogy legfeljebb pár 
hónapja lehet hátra.

Zoltán hátralevő életét a 
depresszió árnyékában élte le, Feri 
az alkoholba menekült, Béla 
bácsinak az első öngyilkossági 
kísérlet után a másodikra már 
nem jutott ideje. Az „A” verzió 
szerint. Mert így is lehetett volna. 

A „B” verzióban Zoltán barátai-
nak összefogása nyomán jutott el 
hozzájuk városuk egyházi fenntar-
tású szakmunkásképzőjének az 

igazgatója, azzal, hogy nagyon 
kéne nekik egy jó szakoktató. Egy 
hívő és rendes ember – mint 
Zoltán. Míg ő gondolkodott, fele-
sége mondott igent helyette. Ennek 
öt éve már. Azóta az iskola meg-
kapta a cég leselejtezett gépeit, ők 
pedig, akiknek saját gyerekük nem 
született, két éve örökbe fogadtak 
innen egy állami gondozott fiút. 

A valóságban nem Ferit viselte 
meg legjobban a válás, hanem a 
kislányát, aki mindenkinél jobban 
szerette az apját. Ő sírta újra össze 
őket. „Mit csináljak?!” – kérdezte 
idős, templomba járó anyjától egy 
ízben. „Hát, mit csinálnál? Hívd 
haza őket, és bocsáss meg a felesé-
gednek! A válásotok óta ezért 
imádkozok” – sírta el magát a 
nagyi. Nem hiába.

Béla bácsi tényleg a markába 
vette az egész doboz altatót, de 

Nagypéntek után

Az előkészületek után elérke-
zett az ünnep, a húsvét. A kato-
likusoknál számos speciális 
szertartás is zajlik ebben az 
időszakban. A Karitász gyűjtést 
szervezett a szegényeknek.

A keresztény világ legnagyobb 
ünnepe a húsvét. Bán Endre, az 
egykor Tolnán is szolgáló pap – a 
későbbi pécsi püspöki helynök – 
fogalmazta meg így az esemény 
lényegét: egy új minőség kezdete. 
Vagyis: a földi lét után kitárul az 
öröklét kapuja. 

A tolnai református lelkész, 
Sipos Judith is erre utal, amikor a 
húsvét üzenetéről szól: 

– Megerősítés az élet csodája 
felől. Annak a ténynek a bizonyíté-
ka, hogy az élet létezés marad 
mindörökké. Jézus példája is ezt 
támasztja alá. Ugyanakkor tud-
nunk kell, hogy az élet tőlünk füg-

getlenül is működik, és mi aján-
dékba kapjuk. A tavasz, a termé-
szet megújulása is erre figyelmeztet 
bennünket. És a felelősségünkre 
egymás iránt, a világ iránt és az 
ajándékba kapott élet iránt. 

Minden keresztény felekezet 
ünnepel, de a katolikusoknál szá-
mos speciális szertartást is tartal-
maz a húsvéti előkészület. Ilyen, 
többek között a virágvasárnapi 
barkaszentelés (húsvét előtt egy 
héttel), a nagycsütörtöki olajszen-
telés – amit aztán a kereszteléshez, 
bérmáláshoz, a betegek kenetéhez 

stb. használnak –, a nagypénteki 
keresztút és a nagyszombati feltá-
madási körmenet. 

Tolnán a keresztút végigjárását 
az idén – a rossz idő miatt – nem a 
kápolnai stációknál, hanem a 
templomban tartották. A hagyo-
mány szerint Jézus ezen a napon, 
délután háromkor halt meg a 

kereszten, ezért a szertartást min-
den település plébánosa ekkorra 
időzíti. Nagyszombaton este, egy-
fajta szent türelmetlenséggel – kör-
menettel – várják a hívek a har-
madnapi feltámadást. A csúcspont 
természetesen a vasárnapi nagy-
mise. Mözsön húsvét hétfőn van 
mindig búcsúmise, emmausz-
járással. Tolnáról és más települé-
sekről is érkeznek zarándokok – 
akik bírják, gyalog, akik nem, 
autóval –, hitbéli megerősödésért a 
templomba, aztán egy kis laza 
programra a vásárba. 

A szertartásokat levezető, a 
miséket bemutató helyi plébános, 
Ravasz Csaba szerint: 

– Húsvéti szemmel messzebb lát 
az ember. A halálban meglátja az 
életet is. Jézus szenved, meghal és 
feltámad. Amiből az a tanulság, 
hogy áldozatot kell hozni azért, 
hogy valami megszülethessen. 
Ettől válik igazzá, ami születik. 

Áldozatot a tolnai hívek is hoz-
tak: böjtöltek és adakoztak húsvét 
előtt. A plébánia Karitász csoport-
ja gyűjtést szervezett. Tartós élel-
miszereket és pénzadományt is 
elfogadtak. A pénzt további élelmi-
szerek vásárlására fordították. A 
csoport vezetője, Kovácsné Füri 
Margit elégedett az eredménnyel. 
Összesen 170 csomagot állítottak 
össze és adtak át a Karitász-házban, 
hogy kellemesebbé tegyék a sze-
gény családok és az egyedül élő 
idős emberek ünnepét. A rászoru-
lók névsorát pedagógusok és a csa-
ládsegítő munkatársainak bevoná-
sával állították össze.           Wessely
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A húsvét egy új minőség kezdete
A  rás zo ru ló k na k  170  c so m a g ot  os z tot ta k  k i

Fotó: Czakó Balázs

Ravasz Csaba plébános virágvasárnapi barkaszentelést végez

míg kiment a konyhába egy pohár 
vízért, valami odahúzta a telefon-
hoz. Éjszaka fél három volt. A 
lelki segélyszolgálat vonala végé-
ről egy idős pap jelentkezett be. 
Mint kiderült, abból a távoli, 
dunántúli megyéből való, mint 
Béla bácsi, két faluval odébbról. 
Reggel ötig beszélgettek. Két nap 
múlva Béla bácsi elhívatta a nővé-
rét, akivel már negyven éve harag-
ban volt. Kibékültek. Ezután vég-
rendelkezett, amelyben az a fia is 
méltányos részt kapott, akit „nem 
megfelelő származású” élettársa 
miatt zavart el a háztól. Aztán 
papot hivatott, akit, a gyónása 
után arra kért, hogy tanítsa meg 
újra imádkozni. Hogy ne szen-
vedjen sokat. Mosoly volt az 
arcán, amikor egy reggel a felesége 
halva találta. Nem a rák vitte el – 
állapította meg az orvos – a szíve 
állt le, álmában. A „B” verzió sze-
rint. Amelyben minden nagypén-
tek után húsvét következhetne. 
Ha hagynánk.                            ká

Madaras vetélkedő
a Selyem Óvodában
A Selyem Óvoda idén is meg-
szervezte a már hagyományos-
nak mondható „Madaras vetél-
kedőt” a nagycsoportosok szá-
mára. A gyermekek játékos fel-
adatok megoldásával felelevení-
tették, összefoglalták az eddig 
végzett madármegfigyelések, 
madáretetés, beszélgetések során 
szerzett ismereteiket, számot 
adtak tudásukról. A feladatok 
játékosan vezették rá a gyerme-
keket arra, miért fontos gondoz-
ni az állatokat. Idén 24 lelkes 
„madárbarát” gyermek vehette át 
a sok-sok tudásért járó oklevelet. 

A madarak szépségében, 
hangjában való gyönyörködés, 
a madárfajok jobb megismeré-
se elvezeti a gyerekeket a 
madarak szeretetéhez, a szere-
teten át óvásukhoz, védésük-
höz. Ezzel már el is értük egyik 
fontos nevelési célunk megva-
lósulását: leraktuk a természet-
védő magatartás alapköveit. 

Farkasné Hinkel Ágnes

Játékos feladatokkal 
adtak számot tudásukról

Fotó: TH
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Feledhetetlen pillanatok
Vidám vagyok. Feledhetetlen pillanat: fiatalembernek szólítottak az 

utcán. A férfiú pár esztendővel lehetett csak idősebb nálam, viszont az alko-
holtartalmú folyadékbevitelről már korán reggel gondoskodott; így esett az 
eset. A fél tízes busszal érkezett, az ügyvédi irodát kereste, ahol már többször 
járt, de perpillanat nem találta. Megmutattam neki. (Előtte álltunk.)

Először 14 éves koromban szólított fiatalembernek egy tökmagárus 
néni a focipálya bejáratánál. Aznap vezérszurkolói hévvel szidtam a 
bírót, és magasabbról, messzebbre köpködtem a maghéjakat. S most, 
négy évtized elteltével, még mindig olyan suhancforma fazon lennék? Ki 
meri azt állítani, hogy gyorsan tovatűnik az ifjúság?

Az ügyvédet kereső férfi bizonyára csak a feszültség oldása kedvéért 
ivott. Olyan típusnak néztem, aki minden második szökőévben kénytelen 
saját maga ügyintézni – nem passzolhatja át az asszonynak, mert szemé-
lyesen kell megjelenni, aláírni egy hagyatéki eljárás, vagy egy ingatlan 
adásvétel papírjait –, s ilyenkor megolajozza a torkát, hogy jobban men-
jen a válaszadás az olyan fogós kérdésekre, hogy mi a neve, hol lakik stb. 
(Persze el kell találni a mennyiséget a még nem tudom megmondani a 
nevemet és a már nem tudom megmondani a nevemet állapot között.)

A mennyiséggel húsvétkor is adódtak problémák némelyeknél. 
Hétköznapi tudomány. Volt, aki bebizonyította, hogy egy fél üveg kölni-
vel – a locsolási pénzből – egy hatfős társaság eláztatható. 

Házi balesetek is előfordulnak ilyenkor, a túl magas küszöb és az 
alacsonyan szálló sodrófák miatt. De mindez semmi a szilveszteri ese-
ményekhez képest. Dokumentált statisztikai adat, hogy Magyarországon, 
az év utolsó napján általában húszan-huszonöten sérülnek meg pezsgős-
dugótól. Tavaly volt egy férfi, akit viccből fenékbe akartak lőni, de egy 
picit lejjebb ért célba a száguldó dugó. A lágy résznél még lágyabb részt 
talált el. Feledhetetlen szilveszter…                                             Wessely

TOL NAI KORNYIKA

A múltban szinte minden vala-
mire való falunak megvolt a 
maga – olykor a nótában is 
megénekelt – jegenyéje, vagy 
jegenyesora. Tolnának is. 

Vannak fák, amik látszólag sem-
mire sem jók. Ilyen többek között a 
jegenye is. Árnyékot nem ad, gyü-
mölcsöt nem terem, fája értéktelen. 
A magyar ember mégis 
szereti. Bár udvarába, 
kertjébe a legritkább 
esetben ülteti, de ott áll a 
háza előtt, az útjai men-
tén, faluja határpontjain. 
Jel. Tájékozódási pont, 
égre meredő mutatóujj, 
ami már a szomszéd 
faluból is látható.

Egy hatalmas jegenye 
állt a Tolnát Pakssal 
összekötő út (a mai 6-os 
út) tolnai bekötőjénél, 
két gyönyörű példánya a 
Szedresi utca 7. szám 
alatti ház előtt, ahogy 
jegenyék állták körbe a 
tolnai vásárteret, vagy 
mutatták a katonáknak, 
hogy milyen a feszes 
vigyázz állás az egykori 
tüzérlaktanya (ma gim-
názium) alakuló tere 
körül. Ez utóbbiakat az 
idei télen vágták ki, a 
többieket már korábban. 
Egy pedig még ma is áll a 
régi öregek közül a tolnai 
Palén, a Palé utca sarkát a Borda-
tüzéppel összekötő földút mentén. E 
sorok írójának kisgyerekkorában 
még végig ilyen fák szegélyezték ezt 
az utat, mára ez az egy maradt belő-
lük. Több ágból álló, égre mutató 
sudarai közül párat már ledöntöttek 
a viharok, de egy fő és egy mellékág 
még büszkén tartja magát. Hogy a 
tetejéből mit láthat a varjú? Tiszta 
időben nem csak a nagy Dunát, 

hanem még a kalocsai székesegyház 
kettős tornyát is, félfordulattal észak-
ra pedig ő láthatja meg legelőször a 
közelgő zivatart a tolnai Öreghegy 
felől. Nála csak a templom és vízto-
rony magasabb Tolnán. Kora 80-90 
év lehet. A jegenyék fája puha, rost-
jai nem igazán szívósak, egyedei 
nem élnek száz éveket. Amíg lóval 
szántottak a gazdák, könnyen kike-

rülték, mióta azonban 
egyre nagyobb trakto-
rok járják a határt, 
bizony útban lehet. 
Mégis hiányozna innen, 
ha kivágnák. Hogy 
miért? Mert e fa utolsó 
élő tanúja itt sok 
mindennek. Mindenek-
előtt annak a kornak, 
amelyben az embert 
még nem csak haszon-
növények vették körül a 
határban. Amelyben, a 
gyomirtók és kombáj-
nok kora előtt elfért a 
búzában némi pipacs, 
búzavirág, vagy szarka-
láb is, ahol a fácánok, a 
foglyok, a fürjek és a 
nyulak is otthon érez-
hették magukat. És a 
jegenyék is. Ez a fa még 
láthatta itt öreganyánkat 
ibolyát szedni, vagy 
dédapánkat, aki a kapa-
nyelet a törzsének 

támasztva levette a 
kalapját az idehallatszó 

déli harangszókor. 
Fiatalabb jegenyénk is van pár. 

Egy tolnai baráti kör két éve ülte-
tett egyet a 6-os úti fa helyére, egy 
szép példánya áll a volt Stern-
telep mögött, a HTSZ telephelyén, 
fiatal jegenyék nézik a forgalmat a 
Gutay-kastély és a Dombori út 
között, két serdülő jegenye pedig 
a mözsi téesziroda mögött ágas-
kodik.                                        ká
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Az utolsó öreg jegenye
TOLNAI FÁK

Új interaktív lakossági programot indított a rendőrség 

a megyében, Várvédő címmel 

A programot sajtótájékoztatón ismertette március 18-án Daubner Gabriella, a 
megyei rendőr-főkapitányság bűnmegelőzési alosztályvezetője – írta a teol.hu. A 
cél, hogy az emberek részesei lehessenek saját biztonságuk javításának, végiggon-
dolják, mit tehetnek javaik védelmében. A lakosságtól visszaérkező információk a 
nyomozásban is segítik a rendőrséget.

A program előkészítése folyamán a rendőrök más szakemberektől is kaptak tájé-
koztatást. Hasznosították egy hasonló angol program tapasztalatait is.

A Várvédőről szóló füzetet Orsós Zoltán őrnagy mutatta be. Ennek egyik olda-
lán betörőktől származó információk találhatók arról, miként döntötték el, hogy 
hova törjenek be. Figyelik a postaláda ürítését, a kiszűrődő hangokat, fényeket, a 
riasztó működését, a nyitva hagyott ablakot, a nyaralási képeket a közösségi 
oldalakon, a lábnyomokat a hóban.

A füzetben szereplő negyven kérdéses teszttel ki-ki felmérheti saját lakása, 
háza biztonsági szintjét. A tennivalók is szerepelnek a kiadványban. Célszerű lis-
tát vezetni, fényképet készíteni az otthoni értékekről. A tárgyak márkanevét, 
sorozatszámát és értékét tartalmazó táblázatot azonban jól el kell tenni, és nem 
szabad megmutatni senkinek. 

A 10 ezer példányban megjelenő füzetet a rendőrök mindennapi munkájuk 
során juttatják el a lakástulajdonosokhoz. A kapitányságok szakemberei döntik 
el, hogy hol terjesszék. A füzet egyik oldalára beírják majd az intézkedő rendőr 
nevét és elérhetőségeit, azzal a kéréssel, ha látnak valami szokatlant, gyanúsat a 
lakókörzetükben, tegyenek bejelentést – mondta el Huszti Gábor sajtószóvivő. 

Az akció eredményességét végül felméréssel ellenőrzik majd. Figyelemfelhívó bűn-
megelőzési előadások is szerepelnek a programban, annak érdekében, hogy a lakossá-
got ellássák a megfelelő információval és aktivizálják értékeik megvédése érdekében.

Mint ismeretes, a lakásbetörések felderítési aránya országosan 20-30 százalék 
között mozog, amelyért nagyon sokat dolgoznak a rendőrök. Egyértelmű tehát, 
hogy ezen a területen mennyire fontos a bűncselekmények megelőzése. Képzést 
szerveznek a hivatásos állomány tagjainak éppúgy, mint a polgárőröknek – mond-
ta el a szóvivő. A május 15-ig tartó akció után a program folytatását tervezik.

„Várvédő”:  új bűnmegelőzési program

Fotó: N
ém

eth István

Vízbázis. Májusban elkezdődhet a 
Bogyiszló határában épülő új vízbá-
zis próbaüzeme – írta a teol.hu. A 
Duna-part kavicságyára alapozott 
víznyerőhely Szekszárdot látja majd 
el egészséges ivóvízzel, várhatóan 
mintegy 80-100 évig, a tervek sze-
rint idén szeptembertől.

Adomány. Közel hétszázötvenezer 
forintot gyűjtöttek össze faddi vál-
lalkozások, intézmények, magán-
személyek a kárpátaljai Nagygejőc 
támogatására, a faddi önkormány-

zat felhívása nyomán. Az összeget 
április elsején adta át Fülöp János 
polgármester a nagygejőci reformá-
tus papnak. A pénzből vásárolt 
édességet, illetve 190 tartós élelmi-
szer csomagot húsvét előtt osztották 
szét a nagygejőci rászorulók között. 

Civilek. Pályázatot írt ki a helyi civil 
szervezetek támogatására a fácán-
kerti önkormányzat. A község veze-
tése erre a célra összesen 500 ezer 
forintot szán. A pályázatokat április 
végéig várják.

Szomszédoló

Az utolsó öreg jegenye 
a Palén

HÍREK A TOLNAI 
JÁRÁSBÓL
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Jó gyakorlatok (1. rész)

Miközben nő hazánkban – és a világon is 
– a fogyatékossággal élők száma, foglalkozta-
tási arányuk jóval elmarad az uniós átlagtól.

A sérült emberek munkavégző kapacitása 
jelenleg nagyrészt kihasználatlan, mivel 
hazánkban a munkaképes korú fogya-
tékos személyek foglalkoztatási rátája 
közel tizennyolc százalék, míg az 
Európai Unióban 40%.

A magas munkanélküliségi arány 
egyrészt abból a szemléletmódból fakad, 
amely a hiányosságokra fókuszál és nem arra, 
hogy ezek az emberek miben jók, és mit tud-
nak megtenni hatékony támogatással és kép-
zéssel. Ráadásul a munkáltatók sokszor nem 
rendelkeznek kellő információval, ezért nem 
végzik el a szükséges átalakításokat, amelyek 
többsége egyébként költségkímélő módon, 
illetve pályázati támogatással megvalósítható. 

Másrészt, hogy a munkaerőpiacról beteg-
ség miatt – hosszabb-rövidebb ideig – kiszo-
ruló egyének betegségükkel való megküzdé-
sük mellett, olyan egyéb problémákkal is 
szembesülnek, mint önbizalom és motiváció 
elvesztése, helyzetfelmérő képességük csök-
kenése, ismereteik elavulása, melyek nehezí-
tik az elhelyezkedésüket és gyakran további 
megbetegedések forrásai lesznek. 

A fogyatékos emberek esetében a fogya-
tékosságuk csak egy tényező, egy állapot. Az 
ép embereknek is vannak hiányosságaik, ám 
a munkakereséskor sosem ezekre koncent-
rálnak, sokkal inkább az erősségekre.

Általánosságban elmondható, hogy a 
fogyatékos emberek színt és új látásmódot 

Egy „JÓ LÉPÉS” megváltozott munkaképességűeknek

 A Gyermekjóléti Szolgálat 2015. március 27-én 
jelzőrendszeres tanácskozást tartott. A meghívott 
szakemberek megosztották tapasztalataikat a telepü-
lés gyermekvédelemi helyzetéről, illetve megállapo-
dás született, hogy gyermek veszélyeztetettsége 
esetén jelzéssel élnek a Gyermekjóléti Szolgálat 
felé, melyet írásban tesznek meg.
Kérjük, hogy amennyiben gyermek veszélyeztetett-
ségét tapasztalja, éljen Ön is jelzéssel felénk!

 A Gyermekjóléti 
Szolgálat családgondo-
zói a tavaszi szünetben 
játszóházakat tartottak 
Tolnán és a társult tele-
püléseken. A program 
során játékos vetélke-
dőn és kézműves fog-
lalkozáson vehettek 
részt a gyermekek. 

  Március 26-tól a megújult 
Tolnai Idősek Klubja szeretettel 
várja klubtagjait. A Klub akadály-
mentesített mellékhelyiségekkel 
és fürdőszobával bővült. A tagok 
komfortosabb, modernebb kör-
nyezetben, kibővült programok-
kal tölthetik el szabadidejüket. A 
klub állandó programjai: napi 
frissítő torna, masszázs, jeles 
napok megünneplése, vallásgya-
korlás, közös főzés.

 A Családsegítő Központban ingyenes jogi segítségnyújtás vehető 
igénybe! A szolgáltatás munkáltatói, munkavállalói, valamint vállal-
kozói, a munkaerőpiacra való belépésben munka-, TB-jogi, valamint 
vállalkozóvá válással kapcsolatos tanácsadással is kibővült. Bővebb 
információ és időpont egyeztetés a 74/443-825-ös telefonszámon.

 Felhívjuk a lakosság figyelmét, hogy amennyiben használt bútorra, 
használt műszaki cikkre van szüksége, és azt szerény anyagi körülmé-
nyei miatt nem tudja megvásárolni, jelezze a Családsegítő Központban. 
Továbbra is kérjük, hogy amennyiben még működőképes, de haszná-
laton kívüli mosógépe, tűzhelye, kályhája, vagy egyéb háztartási esz-
köze, bútora, illetve gyermekének megunt játéka, táskája, írószere, 
tornaszere, ruhája van, és azt szívesen felajánlaná rászoruló emberek-
nek, jelezze a Családsegítő Központban. 

A Családsegítő Központ hírei 

TOLNA VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK 

CSALÁDSEGÍTŐ KÖZPONTJA
7130 Tolna, Bajcsy-Zs. u. 96.  Tel.: 74/443-825, 74/540-711
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 Tolnai Háló Közalapítvány
Kérjük az adófizető állampolgárokat, hogy személyi jövedelem-
adójuk 1%-ával támogassák a Tolnai Háló Közalapítvány céljait! 
(Hátrányos helyzetű gyermekek prevenciós programjainak 
támogatása, tartós munkanélküliek munkába való visszavezetése, hajléktala-
nok segítése, idősek szabadidős programjainak szervezése.) 
www.haloalapitvany.atw.hu      Adószám:18865543-1-1

Sokakat érintő helyzet: beteg lesz az óvodás gyermek. Kérdés, mi a felada-
ta ilyenkor a szülőnek, az óvónőnek és a gyermekorvosnak? Miként tud-
nak együttműködni? Vegyük sorra a gyakran előforduló jelenségeket. 

Felső légúti fertőzések 
A kisgyermek náthás, köhécsel, levert, étvágytalan. Nem a láz jelzi a legsú-
lyosabb betegséget. Az orr és szemváladékkal terjednek a közösségekben a 
leginkább a fertőzések. Ilyenkor jó, ha a szülő néhány napig otthon tartja a 
gyermeket és tüneti szerekkel gyógyítja. Ugyanez vonatkozhat enyhe has-
menésre, kisebb lázra.

Élősködők az oviban
Fejtetű, rüh: Ne essünk pánikba, jól kezelhető. Bár könnyen terjed, de nem 
feltétlenül a gondozatlanság jele, a tiszta hajban is „jól érzi magát a tetű”. 
Rühességet csak nagyon szoros kontaktussal lehet elkapni (együtt alvás, 
közös törölköző stb.) 
Ótvar: Egy gennyes bőrfertőzés, mely szintén érintkezéssel terjed. Érdemes 
odafigyelni, hogy a gyerekek ne használják egymás ruháit, töröközőit, 
ágyneműit.
A bolha, szúnyog, pók darázs csípései: Változatosak lehetnek, a duzzanat pír, 
helyi fájdalom nem jelent allergiát, hűtéssel, bőrnyugtató géllel kezeljük!

Sérülések, kisebb balesetek
Horzsolásokat fertőtlenítő oldattal  kezeljük le, a törésre, ficamra gyanús 
eseteket mutassuk meg orvosnak!
Kedves Szülők, kedves Óvónők! Bizonyára  könnyebb lenne, ha mindenki-
nek lenne egy hiányzás kerete, amivel szabadon gazdálkodhatna. Így 
nekünk sem kellene az igazolásokat „gyártani”. Addig is fogjunk össze, és 
szorosabb  kommunikációval (telefon, e-mail) próbáljuk megoldani a fenti 
helyzeteket a gyermekek érdekében!         dr. Barna Györgyi, gyermekorvos

Beteg gyermek az óvodában

Ügyfélfogadás: Munkaerő-piaci szolgáltatás megváltozott munkaképességűeknek

Kedd – Szerda: 9 – 15 óra között • Bezerédj Pál  Szabadidőközpont és Könyvtár (Lovarda)

7130 Tolna, Bajcsy-Zsilinszky Endre u. 73/A. • Tel.: 20/294-2720 • E-mail: tanacsado.agnes@gmail.com    

HÁZTARTÁS I  GÉPEK  JAV Í TÁSA!
ÉS BÁRMI,

AMI ELROMOLHAT!
SZABÓ ROLAND
20/471-86-72

TOLNA, ALKOTMÁNY U. 44.

 MOSÓGÉPEK,
 MOSOGATÓGÉPEK,
  MIKROHULLÁMÚ
SÜTÕK, PORSZÍVÓK,

 BOJLEREK stb.

visznek a cégek életébe, ráadásul nagyon 
megbízható munkaerőt képviselnek, hiszen 
tudják, hogy milyen nehéz fogyatékossággal 
elhelyezkedni. Kitartásban és akaraterőben 
pedig példát adhatnak a munkatársaknak, 
hiszen az élet minden területén nehezített 
pályán teljesítenek. Lelkesedésük sok munka-

helyen fokozza az ép emberek munka-
kedvét is.

Amellett, hogy a cégnek milyen 
anyagi előnyt és lelkesítő üzenetet 

jelent egy fogyatékos ember foglal-
koztatása, abba sem árt belegondolni, 

hogy emberileg milyen nagy segítséget nyúj-
tunk azzal, ha munkát kínálunk. Egy fogyaté-
kos ember számára a munka hatványozottan 
ad hasznosságérzetet, segít elkerülni az elszi-
getelődést és persze éppúgy szükséges az 
önmegvalósításhoz és éppúgy sikerélményt 
nyújt, ahogy minden munkavállalónak.

Amellett, hogy értékes munkaerőtől foszt-
ják meg vállalatukat, fizetési kötelezettséggel is 
számolniuk kell azoknak, akik nem alkalmaznak 
megváltozott munkaképességű embert. 
Minden 20 főnél több munkavállalót foglalkoz-
tató cégnek 5%-ban megváltozott munkaké-
pességű (40%-os vagy nagyobb mértékben 
csökkent munkaképességű) embert kell alkal-
maznia, különben évente 964.500 forint/fő 
rehabilitációs hozzájárulást kell fizetnie az alkal-
mazottak 5 százalékáig. Tehát egy 41 fős cég 
esetében legalább két megváltozott munkaké-
pességű személy alkalmazása esetén kerülhető 
el a fizetési kötelezettség. (Folyt.köv.)

A jövőnek sok neve van: a gyenge úgy 
hívja, elérhetetlen, a gyáva úgy, ismeretlen, a 
bátor lehetőségnek nevezi.”    VICTOR HUGO
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Schalli Zoltán
VÍZ-SZENNYVÍZ, 

FÛTÉSSZERELÉS, 
GÁZSZERELÉS 

ÉS JAVÍTÁS
Tervezés és kivitelezés.
INGYEN ÁRAJÁNLAT!

Tolna, Táncsics M. u. 11.
Tel.: 06 70/5886-934

MUNKÁTÓL 
FÜGGETLENÜL
10% ANYAG-
KEDVEZMÉNY

 REDŐNY (műanyag, alumínium, fa), 
 RELUXA, 
 SZALAGFÜGGÖNY, 
 FIX/MOBIL SZÚNYOGHÁLÓ, 
  NAPELLENZŐ, 
 HARMONIKAAJTÓ, 
 HEVEDERZÁR

KÉSZÍTÉS - JAVÍTÁS

UJVÁRI RÓBERT
Tolna, Wosinsky u. 4.

Telefon:
74/441-477 és 20/35-54-368

ÁRNYÉKOLÁS-
TECHNIKA

TÁP-TA KAR MÁNY BOLT
PURINA TAKARMÁNYOK

TELJES VÁLASZTÉKA
SZEMES TERMÉNYEK
KEDVEZÕ ÁRON!

Takarmányok házhoz szállítása
KUTYA-MACSKA TÁPOK 

ÉS HALCSALIK FORGALMAZÁSA

ELÕNEVELT CSIBE, KACSA ÍRATHATÓ!
RÁNTANI VALÓ CSIRKE, TYÚK, 

KAKAS RENDELHETÕ!
FELKL MÁRTON Tolna, Kodály u.18. 

Tel.: 74/441-468, 06/30-3700-427
Nyitva tartás hétfõtõl-péntekig:

délelõtt: 7-10 óráig, délután: 15-17.30-ig, 
szombat délelõtt: 7-10 óráig

Godla Szilvia vagyok, 8 éve kozmetikus, valamint 
két piciny lány boldog édesanyja. Szakmámat születé-
sem helyén, Budapesten végeztem, Fantasztikusan 
energikus, a szakmában magas szinteken elismert, 
nagy tapasztalattal és tudással rendelkező Mesterem 
segítségével. Hatalmas öröm a számomra, hogy lehe-
tőségem volt Mellette tanulni, gyako-
rolni, valamint nagyon hálás vagyok, 
amiért azóta is számíthatok Rá szak-
mai fejlődésem terén. 

A kozmetikai kezelések az elmúlt 
25 évben igencsak túlléptek a szem-
pilla-, szemöldökfestésen és egyéb, 
ma alapkezelésként szolgáló ápoláso-
kon. Nagyszerű lehetőség volt a szá-
momra, hogy olyan kezeléseket 
tanulhattam ki, amelyekkel esztétika-
ilag zavaró bőrproblémákon is tudok 
segíteni. Ilyenek pl. a balesetből, 
műtétből, valamint gyermekkori 
bárányhimlőből származó atrophiás, 
vagy keloidos hegek kezelése. Szintén 
van megoldás a különböző pigment-
foltok, striák, terhességi csíkok ered-

ményes halványítására. A tavasz beköszöntével 
nagyon fontossá válik a gyulladásra hajlamos, érzé-
keny bőrök ápolása. Nagy hangsúlyt fektetek a tiné-
dzserek acnes, gyulladt arc-, nyak- és akár hátbőré-
nek preventív kezelésére, mellyel a gyakran már 
ebben a korban látható lyukacsok kialakulását előz-
zük meg. Nagyon fontos, hogy a mélyről eredő geny-
nyes pattanások megfelelően legyek kezelve, 
utókezelve. Ahogyan kozmetikámban számos minő-
ségi és tartósan eredményes kezelésnek az alapja, úgy 
itt is a Hydrodermabrázió, a régi tűs eljárást kiváltó 
Mezoterápiás Ultrahang, Vörös-Kék fényterápiával 
kiegészítve. Az ápoló kezeléseken túl, természetesen 

az életkorhoz, bőrtípushoz és állapothoz igazítva, 
nagyszerű exluzív kezelések is szerepelnek a palettán. 
Szívesen adok tanácsot Kismamáknak bőrük meg-
óvásához és nagy szeretettel várom idősebb 
Vendégeimet is, állandó jellegű 10%-os Nyugdíjas 
kedvezménnyel!                                                        (X)

Szilvi Szalon Női-Férfi és Tini Kozmetika

Főbb szolgáltatásaim: 

• Tisztító nagykezelés 
•       Arc-nyak-dekoltázs masszázs, 
  akár illatos meleg olajokkal
• Szőrtelenítések gyantával
•  Baleseti-, műtéti hegek,
  pigmentfoltok tartós halványítása
• Striák (terhes csíkok) kezelése
• Lyukacsos bőr kezelése
• Érzékeny bőr nyugtató ápolása
• Gyulladt bőr ápolása
• Acnes bőr kezelése
• Hámló, piros foltok ápolása 
  (jellemzően orrtő és homlok környéke) 
• Mezoterápiás Ultrahang
• Vörös-Kék fényterápia
• Hydrodermabrázió
• Exluzív kezelések
• Ízületi fájdalmak enyhítése
• Ingyenes tanácsadás, 
  szezonális javaslatok

Vendégeimet előzetes 
időpontegyeztetés alapján 

várom szeretettel: 
Godla Szilvia – 06/20 965 90 27

A Kozmetika a tolnai buszpálya-
udvaron, a Pál házaspár régi 

videótékájának helyén található! 

ISMÉT LESZ 

BOLHAPIAC TOLNÁN!
A korábbi sikeres kezdeményezés 
nyomán újra lesz lehetőség erre a 

piacformára, amely elsősorban 
magánemberek közötti, főként 

használt cikkekre vonatkozó áru-
cserére szolgál. A civil kezdemé-

nyezés nyomán, Baros Zoltán 
szervezésében megnyíló tolnai 
bolhapiac a Hősök tere melletti 

piactéren várja az eladókat 
és a vásárlókat. Az első alkalomra

április 18-án, 
szombaton, 8-tól 13 óráig 

kerül sor. 

Kiváló minőségű, 
magas műszaki tartalmú

NYÍLÁSZÁRÓK 

A PIACI ÁR ALATT! 
Adjon esély otthona komfortossá tételéhez!
Fantasztikus, INGYENES ÁRAJÁNLATOT 

adunk Önnek, csak hátra kell dőlnie. 
Ne tegyen fárasztó km-eket, 

HÍVJON gyorsan, cselekszünk! 
VERHETETLEN ÁR/ÉRTÉK ARÁNY!

Kezdje meg a felújítást még ma, 
új formába hozzuk otthonát!

Kiváló minőségű, Kiváló minőségű
magas műszaki tartalmú

NYÍLÁSZÁRÓK

VIGYÁZAT!
Ezzel csökken

a fűtésszámlája!  

06 20/355-4368, 06 30/377-5336

Lampek
Húsboltokban

keresse!
Tolna, Deák Ferenc u. 

Húsáruház

Tolna, Alkotmány u. 
Húsbolt (CBA mellett) 

Saját vágású, naponta friss áru!

FRISS HÚST SZERETNE?

Megemlékezés

G Y Ö R G Y I  J Á N O S
halálának 3. évfordulójára

„Bennünk él egy arc, egy végtelen szeretet,
Amit tőlünk soha senki el nem vehet.

SZERETTEI

SISISISISIS ÉÉÉMÉMÉMÉMÉTT LESZ 

ÚJRA NYÍLIK A 

BOLHAPIAC! 

(X)
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ROMCAR TRAVEL 
UTAZÁSI IRODA
R
U
7130 Tolna, Bajcsy Zs. u. 120. • Tel./fax: 36-74/443-828

Non stop hívható: 20-411-4552
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SOK-SOK akciós ajánlat megújult 
honlapunkon:  www.romcar.hu

 REPTÉRI TRANSZFER FÉLÁRON
A NÁLUNK FOGLALT UTAKHOZ!

MÁJUS 1-RE AJÁNLJUK:

AUTÓBUSZOS KIRÁNDULÁSOK 
TOLNÁRÓL:

PRÁGA 05.16. 14.900,-Ft/fő
MINIMUNDUS 05.16.  10.900,-Ft/fő
BÉCSI ÁLLATKERT 05.30.  6.900,-Ft/fő
PLITVICEI TAVAK 05.23.  10.900,-Ft/fő
BAD ISCHL ÉS HALLSTATT 05.30.   14.900,-Ft/fő
ERDÉLY 06.03.  59.900,-Ft/fő/5 nap

ISZTAMBUL 05.01. repülővel, reggelivel   84.900,-Ft-tól/fő/4 nap

MÁLTA 05.01. repülővel, félpanzióval   79.900,-Ft-tól/fő/4 nap

KRAKKÓ, WIELICZKA 05.01. busszal, reggelivel  44.000,-Ft-tól/fő/4 nap

BAJOR KASTÉLYOK 04.30. busszal, reggelivel  58.900,-Ft-tól/fő/4 nap

BALLAGÁSRA 
AJÁNDÉKOZZON ÉLMÉNYT!

TÖBB, MINT 800 PROGRAM, 
18 FÉLE ÉLMÉNYCSOMAG! 

Wellness, kaland, kóstoló már 5.000 Ft-tól!

MSC Luxus hajóút 
idegenvezetővel és kikötői transzferrel

06.13.Olaszország-Görögország-Törökország-
Horvátország már 190.000 Ft-tól/fő/hét

06.19. Olaszország-Szicília-Spanyolország- 
Franciaország már 223.000 Ft-tól/fő/hét
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Frank Tamás, a Brand-Mission 
Tolna-Mözs szakosztály-igaz-
gatója Tolnára szerződésekor a 
második bajnoki évadra ígérte, 
hogy kialakít egy ütőképes fel-
nőtt női csapatot.

A csapatépítés szempontjából 
sokkal ideálisabb lenne, ha tavasz-
szal a felsőházi rájátszásban szere-
pelhetnének, ami csak egy hajszá-
lon, egyetlen gólon múlt. A felső-
házi küzdelmek elmaradása miatti 
sokkon túltették magukat és 
készülnek a következő bajnoki 
évadra. A tavasszal még edzőmér-
kőzéseket játszanak, júniusban 

pihenő lesz, majd kezdődik a fel-
készülés az augusztus végén induló 
bajnoki évadra. 

Az egykor a férfi- és női váloga-
tott kispadján is ülő szakember 
számára vívódásokkal teli időszak 
volt ez, hisz pályafutása során ilyen 
hosszú sikertelenségi szériában 
még nem volt része. A vezetőség-
nek fel is ajánlotta a lemondását, 
de a szakember iránt töretlen a 
bizalom. Annál is inkább, mert az 
NB II-ben szereplő fiú csapat szin-
te megtáltosodott Frank Tamás 
irányítása alatt, még mindig harc-
ban állnak a dobogós helyezésért. 

A női csapatban csak öt-hat játé-

kosra jellemző a profi mentalitás, a 
többiek hetekig is képesek hiányoz-
ni az edzésről. Frank Tamás a legna-
gyobb gondnak a csapat rutintalan-
ságát látja, a lányoknak még igen 
kevés a mérkőzésrutinja, Varga 
Adél, Simon Boglárka és Hodován 
Edit kivételével. Összességében 
egyedül Varga Adél nyújtott mind-
végig jó teljesítményt. Simon 
Boglárka, Folk Zsuzsa és Hodován 
Edit is húzóembernek tekinthető, 
de a teljesítményük nagyon hullám-
zó volt. Megjegyzendő, hogy 
Hodován Edit a végén már sérülés-
sel bajlódott. A válogatottba is beke-
rült Buchmüller Petra az ősz óta 

Frank Tamás erősíteni akar

ASZTALITENISZ
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bámulatos fejlődésen ment keresz-
tül, neki fokozatos terheléssel a fizi-
kai állapotát kell megfelelő szintre 
felhozni, hisz még csak 15 éves.

Nyomasztóak voltak a kapusgon-
dok, megfelelő kapusteljesítménnyel 
a Brand-Mission még mindig a felső-
házban játszana. A 16 éves Heitzmann 
Nikolett a korosztályában kiemelke-
dik, de ahhoz, hogy a felnőttek között 
bevethető legyen, még sokat kell fej-
lődnie hozzáállásban is. A kapus-
poszton Ősz Csenge jó választás volt, 
de csak nemrég sikerült leigazolni. 
Mellé még egy kapust kell igazolni, 
továbbá még két mezőnyjátékos szer-
ződtetése is szükséges. A szakember 
mindezt a vezetőségnek is elmondta. 
A szakosztály-igazgató úgy gondolja, 
hogy megfelelő erősítések esetén a 
következő bajnoki évadban a hat 
között is végezhetnek.

Már az FTC, az MTK és az ASTRA 
Kiskunfélegyháza képviselői is 
győzködték az édesapját, hogy 
igazoljon a lánya hozzájuk. De 
Buchmüller Petra mindenképpen 
Tolnán akarja befejezni a gimná-
ziumot, őt semmi sem zökkenthe-
ti ki a tanulásból. Még az sem, 
hogy ő a Brand-Mission Tolna-
Mözs NB I-es csapatának legfiata-
labb tagja és minden idők legfiata-
labb magyar válogatott játékosa. 

– Tavaly a Thelena Kupán itt volt 
Sito Rivera szövetségi kapitány, és 
utána hívtak meg a válogatottba – 
emlékszik vissza Petra.  – Egy 
háromnapos csehországi tornán kel-
lett volna a magyar csapattal részt 
venni, akkor még nem mentem el, 
olyan szokatlan volt 
számomra ez az egész. 
Utána az Ukrajna elle-
ni két találkozón már 
ott voltam. Az első 
meccsen 5-2-re kikap-
tunk, másodszor már 
sikerült egy 2-2-t 
kiharcolni. Az első 
meccsen három, a 
másodikon két percet 
léptem pályára. Nagyon 
sajnáljuk, hogy a felső-
házi rájátszásba a tol-
nai csapattal nem sike-
rült bekerülni. Biztos 
vagyok benne, hogy az 
ősszel  induló új bajnokságban sok-
kal ütőképesebb lesz a csapat. Addig 
is van számomra játéklehetőség, hisz 
az utánpótlás korosztályos csapatok-
ban és az Atomerőmű SE nagypályás 
labdarúgó csapatában is játszom.  

Petra évekig tanult zongorázni, 
aztán a zongorát felváltotta a 
futsallabda. A matematika, fizika és a 

történelem a kedvenc tárgyai, a pálya-
választás irányának eldöntéséhez még 
túl fiatal. Petra gyorsasága átlagon 
felüli, nagyon jól cselez és van esze a 
játékhoz. A kezdő négyes tagjaként 
már meghatározó játékos lett, ezért a 
felnőtt csapat hullámzó teljesítmé-
nyével kapcsolatos gondok is a nya-
kába szakadtak. Időnként még 
bénítólag hat rá az az érzés, hogy túl 
nagy az elvárás vele szemben, de 
egyre jobban átveszi a profi mentali-
tást. Ugyanakkor az édesapja segítsé-
gére Petra és az egyesület is mindig 
számíthat, legyen szó arról, hogy a 
lányokat meccsre kell szállítani, vagy 
a bálon flamingónak kell öltözni.  

– Az iskola befejezéséig a tanulás 
az első, a sport Petra számára egy 
kikapcsolódás – mondja az édes-

apa, Buchmüller Róbert. –  Nem 
nagyon foglalkozunk azzal, hogy a 
futsalban meddig lehet eljutni, 
milyen perspektíva van előtte. Úgy 
gondolom, ebben a sportágban a 
címeres mez jelenleg a csúcsot 
jelenti. Ha Petra az iskola befejezé-
séig is ilyen ütemben fejlődik, majd 
eldöntjük, hogyan tovább. 

Zongora helyett futsallabda
T ize nöt  é vese n  a  fe lnőt t  vá lo g atot tb a n

Női NB I: 
Mohács-Fastron AC 2-16. 

Győztesek: Ambruzs, Kovács, 
Zsolnai 4-4, Romanov 3 és az 
Ambruzs-Romanov páros 1. 

Fastron AC-Nagykanizsa 8-10. 
Győztesek: Majzik 4, Ambruzs, 
Kovács, Romanov és a Majzik-Kovács 
páros 1-1. Szoros mérkőzésen a 
nagykanizsai játékosok nagyobb 
rutinja érvényesült. 

• A Fastron AC versenyzői a több, 
mint 150 résztvevőt felvonultató 

Reménységek Kupáján álltak asztal-
hoz. Straubinger Balázs az U-10-ben 
a négy közé jutásért küzdött, ahol 
szoros mérkőzésen alulmaradt. 
Pruzsina Dávid az U-13-ban  cso-
portjában 2. lett, felkerült a főtáblára 
és a 32-ben végzett. Straubinger 
Szabolcs az U-13-ban továbbjutott a 
csoportjából, de a főtábla első köré-
ben vereséget szenvedett. Szabó 
Grétának (U-13) nem sikerült a 
továbbjutás. A szintén U-13-as 
Prantner Dóra a csoportjában 2. lett, 
de utána az első körben kiesett.

LABDARÚGÁS, MEGYE I.

Dombóvár-Tolna VFC 3-2 (2-2). 
Tolna: Kiss – Karszt, Szabó, Házer, 
Mausz – Link (Borda), Merkl, 
Mátyás (Baros), Sós (Izsák) – 
Sümegi, Fejes.  Edző: Mácsik Attila. 
G: Sümegi 2. A tolnaiak végig 
egyenrangú ellenfelei voltak a lis-
tavezetőnek, sajnos a kapushibából 
született három gól eldöntötte a 
találkozót.

Tolna VFC-Őcsény 2-0 (0-0). 
Tolna: Márton – Karszt, Szabó 
(Baros), Mausz, Sós – Mátyás, 
Merkl (Tolnai), Pesti V., Csizmadia 
(Borda) – Fejes (Izsák), Sümegi 
(Link). Edző: Mácsik Attila. G: 
Merkl, Fejes. A hazaiak végig 
mezőnyfölényben játszva gyűjtöt-
ték be a három pontot. 

Kakasd-Tolna VFC 4-1 (1-1). Tolna: 
Bildhéber – Mátyás (Tolnai), Pesti V., 
Mausz, Szente – Merkl (Erdei), 
Baros, Borda (Pesti D.), Csizmadia 
(Horváth) – Fejes, Sümegi. Edző: 

Mácsik Attila. G: Sümegi. A vendé-
gek az első félidőben még partiban 
voltak a kakasdiakkal, de a szünet 
utáni összpontosításbeli hiányossá-
gokért nagy árat fizettek.

Tolna VFC-Bonyhád 0-1 (0-1). 
Tolna: Bildhéber – Sós, Mausz, 
Szabó, Szente – Pesti D., Mátyás, 
Baros (Horváth), Borda (Csizmadia), 
Sümegi – Merkl (Nemes). Edző: 
Mácsik Attila. Sérülések, eltiltások 
miatt rendkívül tartalékosan álltak 
fel a hazaiak. Kiegyenlített küzde-
lem volt a középpályán, végül egy 
gól eldöntötte a mérkőzést.  

Magyar Kupa-mérkőzés. Tolna-
némedi-Tolna VFC 0-2 (0-0). 
Tolna: Bildhéber – Karszt (Sós), 
Mátyás, Pesti V., Mausz – Baros 
(Horváth), Borda, Csizmadia 
(Izsák), Link – Sümegi, Fejes. Edző: 
Mácsik Attila. G: Sümegi, Izsák. Az 
irreális talajú pályán a tolnai győze-
lemhez nem fért kétség. 

Hiányzik egy bravúr

Straubinger Balázs sikere
N
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Minden idők legfiatalabb válogatott játékosa 
(Petra a kép jobb szélén)

Fotó: TH
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Pontmentés 
vezéráldozattal

ZUMBA

Tolnán is sokan szeretik a zumbát 

Fotó: Baranyai Zsolt

Brand-Mission Tolna-Mözs-
Limes Szabadidő SE 3-5. 
Tolna: Szőcs – Kneller, Sós, 
Kovács R., Simon. Csere: Lévai, 
Stadler, Bencze, Erdei, Kovács 
L.  Szakosztály-igazgató: Frank 
Tamás. G: Simon, Stadler, 
Erdei. A tolnaiak korán veze-
tést szereztek, majd az ellenfél 
egyenlítése után ismét vezettek 
a hazaiak, de a vendégek még a 
félidő vége előtt fordítani tud-
tak. Szünet után az ellenfél 
tovább növelte előnyét. Szőcs 
kiállítása után Knellerék vész-
kapus játékra váltottak, de már 
ez sem segített. A hazaiak az 
idény leggyengébb játékát 
nyújtották. 

Újpesti TE-Brand-Mission 
Tolna-Mözs 3-4 (1-2). Tolna: 
Lévai – Kneller, Sós, Kovács 
R., Simon. Csere: Stadler, dr. 
Papp, Erdei, Gál. Szakosztály-
igazgató: Frank Tamás. G: 
Simon, Stadler, Erdei, +1 
öngól. Nem volt könnyű  
alkalmazkodni a vendéglátók 
szokatlanul kis méretű csar-
nokához. A tolnaiak sikeresen 
alkalmazták a labdaszerzés 
utáni gyors kontrákat és átlö-
véseket. Bár a hazaiak a végén 
egy gólra felkapaszkodtak, a 
Brand-Mission végig uralta a 
mérkőzést. 

Brand Mission Tolna-Mözs-
Hódmezővásárhely 6-6 (3-3). 
Tolna: Szőcs – Kneller, Sós, 
Kovács R., Simon. Csere: 
Lévai, Stadler, dr. Papp, Erdei, 
Gál, Vadas, Bencze. 
Szakosztály-igazgató: Frank 
Tamás.  G: Simon 2, Erdei 2, 
Stadler, dr. Papp. A tolnaiak 
számára simának tűnt a 
meccs, de kínszenvedés lett 
belőle. A vendégek gyors és 
agresszív játéka az első per-
cekben már kétgólos vezetést 
hozott. Stadler gyorsan szépí-
tett, de ismét gólt lőttek az 
alföldiek, ám a szünet előtt 
még sikerült egyenlíteni. A 
második játékrész is kiegyen-
lített játékot hozott, két perc-
cel a vége előtt döntetlen volt 
az állás. Knellerék vészkapus 
játékra váltottak, majd a házi-
gazdák vezéregyénisége, 
Simon József egy szerencsét-
len mozdulat miatt súlyos 
sérülést szenvedett, ráadásul a 
hazaiak még gólt is kaptak az 
akcióból. A lefújás előtt fél 
perccel sikerült egyenlíteni.

  

A Szekszárdon megrendezett fordulón, holtver-
senyben második-harmadik helyen zártak a tol-
nai sakkozók. 

Az ötödik fordulóval folytatódott márciusban a 
MatTolna Kupa megyei csapatbajnokság. A verseny 
helyszíne ezúttal Szekszárd volt. A Tolnai Sakk 
Egyesület nem indulhatott teljes csapattal. Szuhai 
Balázs szakmai igazgató az utolsó pillanatokban az 
ifjúsági táblát kénytelen volt kihagyni, mivel a szóba 
jöhető fiatal játékosok megbetegedtek. Ez nagy hát-
rányt jelentett.  

A versenyre hat tolnai játékos utazott el, felváltva 
játszottak. A hét csapat részvételével megrendezett 
fordulón nagyon szoros csata alakult ki. A tolnaiak 
kiváló formát mutattak. A versenyt a Decs I. csapata 
nyerte minimális előnnyel, a holtversenyben 2-3. 
helyen záró Decs II. és Tolna előtt. Ez a teljesítmény 
igencsak dicséretes, az előzmények ismeretében.

A tolnai csapat összeállítása: Figler János, Kiss József, 
Szuhai Balázs, Heilig Zoltán, Tófalusi Mihály, Farkas 
Dániel. Fiatalokkal együtt talán meg is nyerhették 
volna ezt a fordulót. Ez az eset is bizonyítja, hogy az 
utánpótlásra nagy szükség van. Az egyesület továbbra 
is várja a sakkot szerető fiatalok jelentkezését.     Sz–W 

Száznál is többen vettek részt 
Tolnán a nőnapi zumba partyn. A 
rutinos táncosok (többnyire a 
20-40-es korosztályhoz tartozó 
hölgyek) sportosan, ásványvizes 
palackkal felszerelkezve érkeztek a 
Bezerédj sportcsarnokba. Link 
Kinga oktató szerint, a zumba egy-
szerű lépésekből áll, ezért gyorsan 
megtanulható. Alapja a ritmusos 
latin zene: cumbia, reggaeton, 
salsa, merengue, hip-hop és a mai 
pop. A zenék és a koreográfiák 
együttesen pozitív hatással vannak 
a táncosokra, a zumba rendkívül 

jól kikapcsol, segít a rohanó világ 
mindennapos stresszét levezetni. 
Gyerekek és idősebbek is szívesen 
mozognak az ütemes zenére. 
Budapesten férfiak is járnak zumba 
órákra, és van már férfi oktató is.

A tolnai nőnapi zumbára hat tánc-
oktató érkezett, akik bebizonyították, 
hogy ahány oktató, annyiféle stílus 
színesítheti egy ilyen party hangula-
tát. Miközben néhányan a bemelegí-
tő gyakorlatokat végezték a csarnok 
szélén, – több anyuka is a kislányával 
–, egy fiatal és egy idősebb táncos 
véleményét kérdeztük a zumbáról.

Zsírégetés mesterfokon
Nőnapi zumba party a lovardában

– Imádok táncolni és nekem a 
latin zene nagyon bejön, a munka 
után remekül kikapcsol – mondta 
Kovács Beáta, a fiatal korosztályból. 
–  Már kialakult egy összeszokott 
társaság, akik régóta járnak zum-
bázni, de mindig jönnek újak is. 
Szeretem a fellépéseket is, mert akkor 
közönség előtt mutathatjuk be a 
tudásunkat. Tulajdonképpen korta-
lan, az iskolás gyerekektől kezdve a 
hatvanon túli korosztályig minden-
kinek való ez az alakformáló sport.

– Rendszeresen járok zumbázni, 
imádom a zenét, a táncot – mondta 
Tálos Klára nyugdíjas, akit szuper 
nagyinak is hívnak. – Kell egy kis 
ritmusérzék hozzá és ismerni kell 
az alaplépéseket, amit könnyen el 
lehet sajátítani, de a zene és a tánc 
szeretete idevonzza a nőket. 
Mindenkinek ajánlom, igen jó kon-
diban tartja az embert.          Burma

Mourinho nélkül is 
bajnok a Csel-szi

A B-csoportban is befejeződött az Alta Ripa teremlab-
darúgó torna. Végeredmény: 1. Csel-szi 37, 2. Izomix 
35, 3. Sárvíz Autóüveg 35, 4. OLC Bróker 30, 5. Gernik 
27, 6. Bori-COO 25, 7. All-In 24, 8. Rózsaszín Párduc 
10, 9. Zsiványok 7, 10. VFC ifi 3 ponttal. Góllövőlista: 
1. Tóth Attila (Sárvíz Autóüveg) 31, 2. Drészer László 
(Izomix) 27, 3. Jóföldi Tamás (All In) 25 ponttal. A 
legsportszerűbb csapat: Zsiványok. 

SAKK

A B-liga bajnoka, a Csel-szi csapata 

Fotó: TH

Dobogós helyezés, fiatalok nélkül
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NŐI FUTSAL NB I. ALSÓHÁZI RÁJÁTSZÁS

Tolna KC-Tamási 34-15 (19-5). 
Tolna: Szabó – YELA (2), TOMAI 
CS. (10/8), Sipos (4), Gál (3), Pásztor 
K. (6), Maláti (2). Csere: Bíró (kapus), 
Bodzási (kapus), Csonka (1), 
PÁSZTOR F., Nagy (2), Amariutei 
(2), Bakó (1), Szauter, Gergelyfy (1). 
Edző: Takács István. Az első 10 perc-
ben egy 8-0-s szériával a tolnaiak 
szinte megbénították ellenfelüket, és 
fölényes győzelmet arattak. 

Juniorok: Tolna KC-Tamási 19-29.

Bácsbokod-Tolna KC 16-32 
(9-15). Tolna: BODZÁSI – YELA 
(3), Tomai Cs. (5/4), SIPOS (8), Gál 
(3), Pásztor K. (4), MALÁTI (5).  
Csere: Bíró (kapus),  Méth  (kapus), 
Csonka (1), PÁSZTOR F. , NAGY 
(3), Bakó. Edző: Takács István. A 
vendégeknek sikerült megismételni 
a Tamási elleni nagyszerű játékot.

Juniorok: Bácsbokod-Tolna 
KC 20-24.

Tolna KC-Balatonszemes 33-20 
(15-9). Tolna: Szabó – Yela, 
TOMAI CS. (10/8), Sipos (7), GÁL 
(8), Pásztor K. (4), Maláti. Csere: 
Bíró (kapus), Bodzási (kapus), 
Amariutei, Csonka (2), Nagy, 
Bakó, Tomai F. (2), Gergelyfy. A 
szépszámú közönség előtt kicsit 
gyengébb védekezéssel is könnyed 
hazai győzelem született.

Juniorok: Tolna KC-Balaton-
szemes 25-25. 

Hévíz-Tolna KC 34-22 (13-8). 
Tolna: Bodzási – Yela, Tomai Cs. 
(5/4), Sipos (6), Gál (3), Pásztor K. 
(3), Maláti (3). Csere: Bíró (kapus), 
Pásztor F., Csonka, Nagy (1), 
Tomai F. (1), Gergelyfy, Bakó. Az 
utazással járó kellemetlenségek 
kihatottak a mérkőzésre is, a tolna-
iak ezúttal mindannyian csődöt 
mondtak. 

Juniorok: Hévíz-Tolna KC 25-21.   

NŐI KÉZILABDA NB II.

Hidegzuhany Hévizen

Boros Adrián, a Tolna Vízmű 
KKSC kajakosa az idén kiiktatta a 
telet az életéből, és ezzel a fagyos 
hónapokra jellemző borongós 
hangulatot is száműzte. Dél-
Afrikában, 30 fokos melegben, 
egzotikus állatoktól körülvéve 
gyűjtötte a kilométereket. 

Adrián már hazajött és a tolnai 
holtágon folytatja a felkészülést a 
júniusban a szlovéniai Bohinjben 
megrendezendő Európa-bajnok-
ságra, valamint a szeptemberi, győri 
világbajnokságra. Hazatérésekor az 
afrikai vizek közelében hemzsegő 
kígyók és egyéb csúszómászók nem 
hiányoztak neki, de a kellemes nap-
sütés annál inkább – vízre szálláskor 
most ismét arra kell ügyelnie, hogy 
meg ne fázzon. A tavalyi maratoni 
vb-n Solti Lászlóval párosban 4. 
helyet szerzett sportoló elmondása 
szerint a kajakos számára az egyik 
legnagyobb kínszenvedés a téli fel-

készülés utáni vízre szállás. Ettől a 
kellemetlenségtől az idén nem kel-
lett tartania, hisz végiglapátolta az 
egész telet.

Az Atlanti-óceán partján fekvő 
Durbantól 80 kilométerre, 
Pietermoritzburgban zajló edzőtá-
borban reggel korán futással kezd-
ték a napot, majd kajakozás és 
konditermi edzés következett. Az 
erőfejlesztő foglalkozás idején már 
30 fok volt, a súlyzózást a klímával 
és ventillátorral felszerelt edzőte-
rem tette elviselhetővé. A legna-
gyobb melegben 11 órától pihenő 
volt, majd 16 órától újra edzés.  

Hogy a dél-afrikai vendéglátók-
nak miért érte meg a magyar fiút 
három hónapig edzőtáboroztatni? 
Nos, szakmai szempontból sem 
megvetendő a világelithez tartozó 
magyar kajaksport képviselőjével 
való együttmunkálkodás lehetősége, 
Adrián az ottani versenyzők számára 
is jó edzőpartner volt. A házigazdák 

Na, milyen volt Afrika?
Boros Adrián nyáriasított téli alapozáson van túl

rajta kívül még spanyol és cseh spor-
tolókat is vendégül láttak. A verse-
nyek közül a legrangosabb megmé-
retés a híres dusi maratoni volt, ahol 
a tolnai fiú több, mint 1000 verseny-
ző között a 26. lett. A következő nagy 
vetélkedőre már most meghívást 

kapott, párosban valószínűleg egy 
színesbőrű kajakossal együtt fog 
hajóba szállni. Azt viszont még nem 
tudni, hogy a három hónapos dél-
afrikai felkészülésre a következő 
évben is lesz-e lehetősége. 

Kirándulásra, városnézésre nem 
nagyon volt ideje, de emlékezetes 
marad számára a lazításképpen 
Mozambikban eltöltött szilveszter. 
A fehérek főleg az afrikaner, a feke-
ték a zulu nyelvet beszélik, de 
angolul mindenkivel szót lehet 
érteni. Szembetűnő, hogy a kisebb-
séget jelentő fehérek tulajdonában 
vannak a legfontosabb vállalkozá-
sok és a lakosság 85 százalékát 
jelentő színesbőrűeket többségé-
ben ők foglalkoztatják.

Adrián az aktív pályafutása után 
csakis a sportban tudja elképzelni 
az életét: ha majd lesz egy kis ideje, 
az Egri Tanárképző Főiskola test-
nevelő szakát befejezi, még néhány 
kredit van hátra. Hiányoznak neki 
a szavannai rezervátumban a zeb-
rák, antilopok és zsiráfok közti 
futóedzések, de „tengerre néző” 
lakosztályával a tolnai vízitelep 
atmoszférája, a senior kajakosok-
kal elfogyasztott péntek esti halva-
csorák hangulata felülmúlhatatlan. 
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Fotó: TH

Brand-Mission Tolna-Mözs-ELTE BEAC 7-1. Tolna: Ősz – Maláti D., 
Folk Zs., Simon, Varga. Csere: Fábián, Mausz, Maláti G., Buchmüller, 
Orbán. Szakosztály-igazgató: Frank Tamás. G: Simon 3, Buchmüller, 
Maláti D., Fábián, Varga. A sereghajtó elleni találkozó nem igazán moti-
válta a lányokat. Félgőzzel játszva is sikerült az alapszakaszban játszott 
legutóbbi tolnai találkozó eredményét megismételni, a Brand-Mission 
az 5. percben már 3-0-ra vezetett. 

A Tolna-Mözs 
Futsal SE által ren-
dezett IX. Jako 
Tolnai Futsal Napok 
márciusi küzdelem-
sorozatán 60 csapat 
585 játékosa lépett 
pályára. A három-
napos futsalfiesztát 
a szabadkaiak rész-
vétele avatta nem-
zetközivé. A házi-
gazda Tolna-Mözs 
Futsal SE csapata a 
11 a 15 és a 17 éves 
lányok versengésében hódította el az 1. helyet. A legkisebbek, a 7 évesek 
küzdelmében a Tolna VFC koedukált csapata 3. helyet szerzett. A 9 éves 
fiúk megméretésén a Tolna VFC gárdája hallatlan izgalmak közepette, 
hetes rúgások után állhatott fel a dobogó csúcsára.

FUTSAL NAPOK

Négy korosztályban
hazai győzelem

A TOLNA-MÖZS FUTSAL SE ÉS A TOLNA VFC EREDMÉNYEI: 

Lányok-fiúk vegyesen. U-7. Pellio @ Ceva Kupa.  

3. Tolna VFC…7. TMFSE I., 8. TMFSE II., 9. Tolna VFC II., 10. TMFSE III.  Gólkirály: Wiesner Balázs 
(Tolna VFC).  Legjobb hazai játékos: Ezer Sára.
Lányok.  U-11. 1. Tolna-Mözs Futsal SE I., 2. TMFSE II. Gólkirály: Vámosi Georgina. Legjobb 

kapus: Udvardi Bianka. Legjobb hazai játékos: Kulcsár Panna.
U-13.  2. TMFSE I., 3. TMFSE II. Gólkirály: Wiesner Dalma. Legjobb hazai játékos: Perger Dorina.
U-15. Tilia Gyógyszertár Kupa. 1. Tolna-Mözs Futsal SE. Legjobb hazai játékos: Maláti Gréta. 
Gólkirály: Szabó Eszter.
U-17.  Bau Kupa. 1. Tolna-Mözsi Futsal SE.  Gólkirály: Buchmüller Petra.  Legjobb hazai játé-

kos: Orbán Rebeka.
Fiúk. U-9. 1. Tolna VFC I….7. Tolna VFC II.  Legjobb tolnai játékos: Szabó Gergő.
U-11.  2. Tolna-Mözs Futsal SE, 3. Tolna VFC I., …10. Tolna-Mözs Futsal SE II. …12. Tolna VFC II.  
Legjobb kapus: Sági Balázs (Tolna). Legjobb hazai játékos: Kiss Sándor és Hosnyánszki Márk.
U-13. Agro-Tipp Kupa.  7. Tolna VFC, 8. TMFSE. Legjobb hazai játékos: Fodor Zoltán.
U-15. Korona Gyógyszertár Kupa.  3. TMFSE. Legjobb hazai játékos: Cukkermann Dominik.
U-17. Warm Kupa.  2. Tolna-Mözs Futsal SE.  Legjobb hazai játékos: Lévai Tibor. 

A Tolna VFC győztes U-9-es fiúcsapata

Fotó: TH

Már nem oszt és nem szoroz

Boros Adrián



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


